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ŠMAK FASTFOOD
(Hlavná ul., budova Korza)

Najlacnejšia pizza v meste
Pizza, hamburgery, hot-dogy,

bagety, zapekanky,
grilované kurčatá

Rozvoz pizze v meste zdarma
Kontakt: 0918 079 166
www.smakfastfood.sk

Máte dlhodobý problém, ale 
nechcete sa súdiť? Využite novú 
možnosť a navštívte kanceláriu

profesionálneho mediátora
Mgr. Jána Škurlu,

ktorá je otvorená od 3. 6. 2013 na 
Námestí SNP (budova starej pošty, 

2. poschodie, č. dverí 21).
Tel.: 0908 971 751

Mediácia v Stropkove

str. 3

Silácka 
a kuchárska 

súťaž na 
námestí

SAD HUMENNÉ, a. s.
ponúka na odpredaj

BUDOVU BÝVALEJ AUTOUMYVÁRKY (419 m2) 
S PRIĽAHLÝM SPEVNENÝM POZEMKOM (1847 m2).

BUDOVA SA NACHÁDZA NA ul. CENTRÁLNEJ VO SVIDNÍKU, 
JE NAPOJENÁ NA VŠETKY INŽ. SIETE,
V PRIMERANOM TECHNICKOM STAVE.

BLIŽŠIE INFORMÁCIE NA TEL.: 0905 342 071.

Dôchodkyňa sa neubránila psychickému 
nátlaku dílera na predajnej akcii

Pozvánky na rôzne predajné 
akcie vyzerajú na prvý pohľad tak 
lákavo, že mnohí neodolajú a zú-
častnia sa ich. Najpočetnejšou a zá-
roveň najľahšie ovplyvniteľnou sku-
pinou účastníkov takýchto seáns sú 
dôchodcovia. Díleri majú dokonale 
prepracovaný systém, ako zapôso-
biť, predať tovar a hlavne dobre 
zarobiť. Jedna takáto akcia sa usku-
točnila aj 13. mája v stropkovskej 
reštaurácii Delta. 

„V schránke som našla po-
zvánku, na ktorej bolo veľkým 
písmom napísané - To tu ešte 
nebolo! Bola som zvedavá, o čo 

ide, tak som na tú akciu išla. Bolo 
nás tam veľmi veľa. O štvrtej sa 
otvorili dvere a po jednom nás 
púšťali do miestnosti. Usadili nás 
po jednom za sebou, asi aby sme 
navzájom nemohli komunikovať. 
Dokonca všetkým prítomným pri-
kázali vypnúť mobily, lebo vraj 
keď niekomu zazvoní a im vyhodí 
drahú poistku, bude ju musieť za-
platiť. Bol tam jeden díler, ktorý 
prednášal o tovare, teda o hrn-
coch a kuchynských robotoch, ho-
voril po česky, a potom štyria ďalší 
muži, ktorí boli rozostavení po 
miestnosti. Každý mal na stolíku 

obálku a po skončení prednášky 
nás žrebovali a s uzavretou obál-
kou sme mali prísť dopredu. Keď 
zaznelo moje meno, prišla som 
k dílerovi a on začal vykrikovať, 
aké šťastie ma postretlo, že som 
vyhrala úplne všetky ceny,“ vrátila 
sa k zážitku, ktorý sa neskôr zme-
nil na nočnú moru, jedna z účast-
níčok spomínanej predajnej akcie. 
Potom už veci nabrali rýchly spád. 
Díler začal bezradnú dôchodkyňu 
objímať, bozkávať a zároveň na ňu 
naliehal, nech podpíše papiere, na 
základe ktorých si môže prevziať 
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Editoriál
„Vyberte si priateľov, na kto-

rých ste hrdí, že ich poznáte, kto-
rých obdivujete, ľudí, ktorí vás 
milujú a rešpektujú, ľudí, ktorí 
robia váš deň jasnejším už len 
tým, že v ňom sú. Neodchádzajte 
od negatívnych ľudí, UTEKAJTE! 
Život je príliš krátky na to, aby 
ste trávili čas s ľuďmi, ktorí z vás 
vysávajú šťastie...“ Takýto krás-
ny a pravdivý status som našla 
na facebooku. Bolo by ideálne, 
keby sme sa touto myšlienkou 
mohli riadiť za každých okolností. 
Samozrejme, nedá sa to, pretože 
nie vždy máme na výber a občas 
musíme vo svojej blízkosti strpieť 
aj ľudí, pri ktorých sa teda vô-
bec príjemne necítime. Asi naj-
schodnejšou cestou je eliminovať 
kontakt s negativistami na nevy-
hnutné minimum a snažiť sa byť 
čo najčastejšie s tými, ktorí nás 
robia šťastnými už len svojou prí-
tomnosťou. Svojim pozemským 
anjelom nikdy nezabudnite pove-
dať, čo pre vás znamenajú. Lebo 
život je naozaj príliš krátky...

Kauzy Mesta Stropkov zaujali aj 
odbornú novinársku verejnosť

Regionálna organizácia 
Slovenského syndikátu novinárov 
v spolupráci s Literárnym fondom 
vyhlásili minulý utorok výsledky 
18. ročníka au-
torskej súťaže 
novinárov vý-
chodosloven-
ského regiónu. 
Odborná porota 
v zložení Mgr. 
Peter Kubinyi 
(vedúci odde-
lenia reportáži 
v Plus 7 dní a zá-
roveň pôsobiaci 
na Katedre žur-
nalistiky FF UK 
v Bratislave), 
Mgr. Viera 
H o r n i a k o v á 
(členka vý-
boru RO SSN 
v Košiciach) 
a PhDr. 
Michal Frank (predseda RO SSN 
v Prešove) vyhodnocovala súťaž-
né príspevky v piatich kategóriách 
– Spravodajstvo, Analytické žánre, 
Beletristické žánre, Novinárska fo-
tografia a Prémia. 

Do súťaže sa prihlásilo 57 

autorov so 107 príspevkami. Hoci 
v porovnaní s minulým rokom po-
čet prác klesol, P. Kubinyi vo svo-
jom hodnotení konštatoval, že ich 

kvalita bola podstatne vyššia. „Je 
fajn, že predseda poroty pove-
dal aj pekné slovo, lebo všetci si 
myslíme, že dobré sa chváli samo. 
Nechváli. Novinárov, najmä na re-
gionálnej úrovni, kde je ťažké pre-
žiť, lebo média zanikajú a platy sú 
nižšie ako v hlavnom meste, treba 

povzbudiť,“ uviedla predsedníčka 
RO SSN v Košiciach PhDr. Katarína 
Čižmáriková. 

Medzi ocenenými malo zastúpe-
nie aj Stropkovské 
Spektrum. Jeho 
šéfredaktor Peter 
Novák získal 
3. miesto v kate-
górii Analytické 
žánre (komentár, 
analýza, publicis-
tické interview, 
recenzia...), pod-
kategória B1 (tlač, 
tlačové agentú-
ry, internetové 
noviny) za sériu 
článkov: Mesto 
chcelo za sko-
laudované práce 
zaplatiť dvakrát, 
Rómov chceli 
školiť už v mi-
nulom roku - 

Rekvalifikácia na murárov, zá-
hradníkov i skladníkov mala stáť 
takmer 300 tisíc a Poslanci schvá-
lili spoluúčasť na projekte pre 
Rómov. Porota v článkoch ocenila 
spracovanie tém i snahu lokálne-
ho periodika o odhalenie miest-
nych káuz.    -im-

V programe SPPoločne aj 
tri projekty z nášho okresu

Slovenský plynárenský prie-
mysel, spolu s Nadáciou SPP 
a EkoFondom vyhlásili 2. ročník 
programu SPPoločne, ktorý je založe-
ný na adresnej pomoci konkrétnym 
ľuďom a komunitám vo všetkých re-
giónoch Slovenska. Od 20. marca do 
6. mája 2013 prihlásili nepodnikateľ-
ské právnické osoby 700 projektov. 
Každý z nich má šancu získať príspe-
vok vo výške od 3 000 eur do 8 000 
eur. Ich úspešnosť bude závisieť od 
výsledkov on-line hlasovania na 
stránke www.sppolocne.sk. V minu-
lom roku podporila nadácia 43 pro-
jektov v celkovej sume 320 000 eur. 

Verejné hlasovanie je spustené od 
30 mája a končí 23. júna. Šancu uspieť 
má minimálne 12 projektov v každom 
z 3 regiónov Slovenska (západ, stred 
a východ) s najvyšším počtom pride-
lených hlasov – 6 projektov v kategó-
rii SPPoločne pre ľudí a 6 projektov 

v kategórii SPPoločne pre domovinu, 
t.j. spolu najmenej 36 projektov.

V tomto roku sa o podporu 
uchádzajú aj tri projekty z okresu 
Stropkov. V Mikovej žiadajú 7810 
eur na znovuvybudovanie športo-
vého ihriska a oživenie niekdajších 
hasičských súťaží. 

Vo Vyšnej Olšave chcú vybudo-
vať a zrevitalizovať nevyužitý verejný 
priestor pri miestnej škole, kde sa 
vytvorí atraktívne miesto na aktívne 
trávenie voľného času detí. Projekt 
ráta s podporou 7800 eur. 

Treťou z občianskych aktivít je 
rekonštrukcia najväčšieho cintorína 
z I. sv. vojny na území Slovenska vo 
Veľkrope. Dobrovoľníci zo Slovenska, 
ale aj zahraničia už zrekonštruo-
vali takmer polovicu vojnového 
cintorína. Cieľom projektu je zís-
kať financie na stavebný materi-
ál v sume 8000 eur.   -np-

Slávnostné otvorenie nemocnice
V pondelok, 17. júna sa v areáli 

stropkovskej nemocnice uskutoční 
slávnostné otvorenie zrekonštru-
ovanej polikliniky, domu sociál-
nych služieb a oddelenia dlhodobo 

chorých. Podujatie začína o 10:00 
hod., účasť prisľúbil predseda NR 
SR Pavol Paška a štátny tajomník 
Ministerstva zdravotníctva Viliam 
Čislák.    -r-

Nemci pomôžu pri obnove 
Múzea tokajíckej tragédie

Od 21. júla do 3. augusta 2013 
bude skupina mladých remeselní-
kov z Nemecka pomáhať pri

prácach v obci Tokajík. Bude pra-
covať na skrášlení prostredia pred 
expozíciou Múzea tokajíckej tragé-
die. V pláne je aj vyčistenie okolia 
múzea, ošetrenia parku pred obec-
ným úradom a vytvorenie jednodu-
chých drevených preliezok pre deti. 
Cieľom projektu je, aby mladí ľudia 
z rôznych krajín spoločne pracovali, 
zoznámili sa a tak odbúrali prípadné 
predsudky a negatívny postoj voči 
cudzincom. Na projekte sa zúčast-
ňujú mladí remeselníci z Nemecka, 
ich pedagógovia a majstri.

Aktivita je súčasťou projektu 
Young workers for Europe – Mladí 
remeselníci pracujú pre Európu, 
do ktorého je zapojené Múzea 
Slovenského národného povsta-
nia, Obec Tokajík, Aktuelles Forum 
nrw a Evangelische Jugendhilfe 
Schweicheln. Myšlienka tohto pro-
jektu nadväzuje na realizované pro-
jekty v českých Lidiciach a gréckej 
Kalavrite, ktoré prebiehali za ak-
tívnej účasti Aktuelles Forum nrw 

a domácich inštitúcií. Obe miesta 
sa stali pamätníkmi tragických uda-
lostí II. svetovej vojny. Po atentáte 
na zastupujúceho ríšskeho protek-
tora Reinharda Heydricha bola vy-
pálená a zrovnaná so zemou obec 
Lidice. V gréckej Kalavrite došlo 
k odvetnej akcii za usmrtenie ne-
meckých vojakov. V roku 1943 bolo 
mesto vypálené a 1 200 mužov bolo 
zavraždených.

Slovenská obec Tokajík je popri 
viac ako 100 vypálených obciach na 
celom Slovensku symbolom hrôz 
II. svetovej vojny. Vypálenie obce 
a poprava mužov bola odveta za 
pomoc obyvateľov partizánskym 
skupinám. 19. novembra 1944 ne-
mecká jednotka Einsatzgruppe zbV 
27 odvliekla 34 mužov za dedinu, 
kde ich popravila. Následne nemec-
ké jednotky obec podpálili. Popravu 
so zraneniami prežili len dvaja 
z nich, ktorí sa ďalších 10 dní ukrý-
vali v lese. Obec bola oslobodená 
28. novembra 1944. Tragickú uda-
losť pripomína cintorín, pamätník 
na mieste tragédie a múzeum.

-r-
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Bylinky odpradávna slúžili ľuďom ako účinné lieky, ale aj ako prísady do 
jedál. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, či ich používajú 
a aké s nimi majú skúsenosti. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Aké máte skúsenosti 
s liečivými bylinkami?

Jana (Stropkov): Bylinky používam na prípravu rôznych čajov, ale aj 
v kuchyni. Niektoré pestujem na záhrade, niektoré si kupujem. Výborný na 
trávenie je napríklad čaj z mäty pie-
pornej. Hlavne v lete používam do 
rôznych jedál veľa čerstvej bazalky.

Eva (Stropkov): Bylinky použí-
vam najmä kvôli ich liečivým účin-
kom. Najčastejšie si robím čaj z har-
mančeka, ktorý má protizápalové 
a ukľudňujúce účinky.

Tonka (Stropkov): S bylinka-
mi mám veľmi dobré skúsenosti. 
Používam ich ja aj moje deti. Sú 
výborné najmä na rôzne ochorenia. 
Kupujem zmes bylín podľa konkrét-
neho zdravotného problému, naprí-
klad kvet jahody, bazalku, medovku. 
Pri bežných nachladnutiach, trávia-
cich problémoch a iných neduhoch 
vždy pomôžu. Samozrejme, pokiaľ 
ide o vážnejšie ochorenia, je po-
trebné ísť k lekárovi.

Katarína (Stropkov): S liečivými 
bylinkami mám veľmi dobré skú-
senosti. Niekedy som ich chodila 
aj zbierať, teraz už pomenej, teda 
keď mám voľný čas. Najviac sa mi 
osvedčil čaj z materinej dúšky pri 
kašli, žihľava na vlasy, z kvetov a plo-
dov bazy čiernej robím sirup. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Kradol káble

Minulý utorok obvinili stropkovskí 
policajti z prečinu krádeže 26-ročného 
muža z obce Šandal. Páchateľ sa v apríli 
tohto roku vlámal do plechového skladu 
pri jednej z chát v záhradkárskej osade 
Ščob. Kliešťami rozstrihol visiaci zámok, 
vošiel dnu a odcudzil odtiaľ predlžovacie 
káble. Celková škoda bola vyčíslená na 
45 eur. Obvinený je stíhaný na slobode. 
Kradla podprsenky a tequilu

7. júna zistili policajti OO PZ 
Stropkov priestupok proti majetku, 
ktorého sa dopustila 20-ročná žena zo 
Svidníka. Páchateľka odcudzila z regálov 
v supermarkete LIDL v Stropkove štyri 
podprsenky, jeden prístroj na manikú-
ru, jedny dámske legíny, jeden teplomer 
a dve fľaše tequily. Prípad prešetrujú 
stropkovskí policajti. 
„Zmizla“ plachta na prívesný 

vozík
7. júna prijali na OO PZ v Stropkove 

oznámenie, že doposiaľ neznámy pá-
chateľ odcudzil z pozemku pri neobý-
vanom rodinnom dome na Cintorínskej 
ulici plachtu na prívesný vozík. Prípad 
bol kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti. 

Chytili podguráženého 
cyklistu

13. júna počas výkonu obchôdzko-
vej služby zistila hliadka OO PZ Stropkov 
jazdu pod vplyvom alkoholu u 48-roč-
ného cyklistu, ktorý riadil bicykel po 
miestnej komunikácií v obci Breznica. 
Pri vykonanej dychovej skúške na zis-
tenie množstva požitých alkoholických 
nápojov mu bola nameraná hodnota 
0,57 mg/l alkoholu v dychu. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti bez-
pečnosti a plynulosti cestnej premávky 
a prešetrujú ho stropkovskí policajti.

p. Nižňanská (Stropkov): S lieči-
vými bylinkami nemám žiadne skú-
senosti, na rôzne zdravotné problé-
my užívam lieky. Tuzemské bylinky, 
ako napríklad majoránku, používam 
občas pri varení.

Počas juniálesu si zmerajú sily aj najväčší siláci
Zaujímavú akciu pripravuje 

Mesto Stropkov v spolupráci s OZ 
Zveľaďujeme Stropkov a ABC CVČ 
na koniec júna. Presne 28. 6. sa na 
Námestí SNP uskutoční juniáles, kde 
sa určite dobre zabavia deti aj do-
spelí. Od šestnástej popoludní bude 
na programe výtvarná súťaž pre deti, 
po nej budú nasledovať rôzne špor-
tové disciplíny. Dospelí si určite ne-
nechajú ujsť atraktívnu súťaž o naj-
silnejšieho Stropkovčana. „Každý 
súťažiaci musí absolvovať všetky 
súťažné disciplíny. Víťazom a záro-
veň majiteľom putovného pohára 
o naj stropkovského siláka sa stáva 
ten, kto získa najviac bodov. V dis-
ciplíne nosenie bandasiek na vzdia-
lenosť a čas bude musieť každý sú-
ťažiaci preniesť dvakrát 25-litrovú 
plastovú nádobu naplnenú vodou 
na určenú vzdialenosť v čo najkrat-
šom čase. V disciplíne hod ‚šaho-
vinou‘ zvíťazí ten, kto ňou dohodí 
najďalej. Ďalšou disciplínou bude 
udržanie záťaže na čas. Siláci budú 
musieť držať v oboch rukách dve 
trojlitrové plastové nádoby napl-
nené vodou, pričom ruky musia byť 
upažené. Zvíťazí ten, kto tieto záva-
žia udrží najdlhšie. Poslednou dis-
ciplínou bude prehadzovanie pne-
umatiky z traktora na vzdialenosť. 
Zvíťazí ten, kto sa s pneumatikou 
dostane do cieľa ako prvý,“ priblížil 
jednotlivé súťažné disciplíny vedúci 
OŠaK Tibor Kubička. Svoje kuchárske 
umenie budú môcť účastníci akcie 
predviesť v súťaži o najchutnejší 

stropkovský nalešnik. Môžu sa do 
nej zapojiť trojčlenné družstvá, ktoré 
si so sebou prinesú všetky ingredien-
cie potrebné na prípravu tejto slo-
venskej špeciality, pomôcky na va-
renie, ale aj spotrebiče. Organizátor 
zabezpečí stôl, elektrickú prípojku 
a vodu. Výkony družstiev vyhodnotí 
odborná porota zložená z organi-
zátorov podujatia, jej predsedom 
bude profesionálny kuchár. Víťaz 

získa putovný pohár Najchutnejší 
stropkovský nalešnik. O zábavu 
sa postará skupina BB COUNTRY 
z Prešova a hosť Milan Staško. Ku 
country hudbe neodmysliteľne pat-
ria kovbojské čižmy, klobúky, košele, 
opasky. Účastníkom akcie odporú-
čame vyraziť do mesta za zábavou 
v niečom podobnom. Organizátori 
totiž avizujú aj súťaž o najštýlo-
vejšie country oblečenie. -ada-

V rámci kultúrneho leta pripravujú 
v Breznici zaujímavé akcie

V obci Breznica sa stalo tradí-
ciou, že počas leta sa tu organizuje 
viacero zaujímavých podujatí pre 
miestnych, ale aj pre ľudí zo širo-
kého okolia. Výnimkou nebudú ani 
blížiace sa prázdniny. Breznické 
kultúrne leto odštartuje v piatok 
5. júla športovými hrami pre deti, 
futbalovým zápasom, v ktorom 
proti sebe nastúpia družstvá slo-
bodných a ženatých, vo večerných 
hodinách bude na programe ľudová 
veselica. Chýbať nebude guláš pre 
všetkých účastníkov a pivo za ľudo-
vé ceny. „V rámci kultúrneho leta 
myslíme aj na našich dôchodcov. 
Pripravíme pre nich dve opekačky 
a zájazd podľa ich vlastného vý-
beru. Plánujeme aj diskotéky pod 
holým nebom pre mladých a ve-
rím, že sa nám podarí zorganizovať 
aj Rómfest, ktorý každým rokom 
naberá na popularite,“ vymenoval 

starosta Breznice Slavomír Brendza. 
Záver kultúrneho leta je už tradične 
spätý s dožinkami. Mali by sa usku-
točniť 31. augusta. „Čo sa týka účin-
kujúcich, program je zatiaľ v štádiu 
riešenia. Počítame s vystúpeniami 
nejakých folklórnych súborov,“ 
uvažoval starosta a dodal, že počas 
dožiniek si budú môcť deti aj dospe-
lí zajazdiť na koníkoch a večer sa za-
baviť pri dobrej hudbe. „Aj napriek 
kríze chceme tradíciu Breznického 
kultúrneho leta udržať. Aby bolo 
aj na zábavu, musíme niekde inde 
trochu ušetriť. Snažíme sa pod-
porovať aj akcie, ktoré organizu-
jú mamičky v rámci materského 
centra. V najbližšej dobe chystajú 
napríklad opekačku. Dúfame, že 
všetkými spomínanými akciami 
spríjemníme leto nielen obyvate-
ľom obce, ale aj ľuďom zo širokého 
okolia,“ uzavrel Brendza.  -ada-
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(Dokončenie zo strany 1.)

Smútočné oznámenie
So zármutkom oznamujeme, že nás 6. júna 2013 

vo veku nedožitých 60 rokov navždy opustil manžel, 
syn, brat a strýko Dušan Kasarda z Bžian. Ďakujeme 
všetkým, ktorí ho sprevádzali na jeho poslednej ceste za 
prejavy sústrasti a kvetinové dary.

Smútiaca rodina.

Spomienka

Dňa 11. júna 2013 uplynulo šesť rokov, čo nás navždy 
opustil manžel, otec a dedko Juraj Kasarda z Bžian.

V modlitbách spomína smútiaca rodina.

Spomienka

15. júna uplynuli dva roky od smrti nášho drahého 
brata a syna Karola Kliku zo Stropkova. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Neplačte a nechajte ma kľudne spať,
i bez sĺz možno spomínať. 
Nebolo mi dopriate s Vami byť,
nebolo lieku, aby som mohol ďalej žiť.
Dňa 16. 6. 2013 uplynú dva roky, čo bez slova rozlúč-

ky navždy odišiel drahý manžel Ladislav Dura.
S láskou a bolesťou v srdci spomína manželka Magdaléna

a celá rodina.

Spomienka
Dňa 17. júna uplynuli tri roky od úmrtia našej dra-

hej mamky, manželky, sestry a babky Jolany Slivkovej 
zo Stropkova. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Život a smrť.
Nie si sama, Tvoj odchod žije s nami.
Aj trýzeň smútku do nádejí prekvitá.
Ty žiješ v nás - my v Tebe.
Nie sme sami.
Dňa 18. 6. uplynú dva roky od smrti našej manželky, 

mamky, babky, sestry a svokry Márie Presalovičovej. 
Venujte jej tichú spomienku.

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 22. 6. 2013 si pripomenieme nedožité 80. výro-

čie narodenia a 19. 8. 2013 25. výročie úmrtia manžela, 
otca a dedka Alojza Špaka z Nižnej Olšavy.

S láskou spomínajú manželka, synovia s rodinami, 
dcéra a ostatná rodina.

Dôchodkyňa sa neubránila psychickému nátlaku dílera na predajnej akcii
„Bola som ako zhypnotizovaná, všetko som 

podpísala. Odvtedy užívam lieky na ukľudnenie.“
výhru. „Bola som v šoku. Na jed-
nej strane som sa potešila, že som 
prvýkrát v živote niečo vyhrala, 
na druhej strane som mala obavy 
niečo podpísať. Ale ten díler ako 
keby ma zhypnotizoval. Navyše 
nás tam držali už štyri hodiny bez 
jedla, o smäde, bola som totálne 
vyčerpaná. Nakoniec som sa pod-
volila a podpísala tom to,“ hovorí 
sympatická dôchodkyňa, ktorá si 
neželá byť menovaná, zlomeným 
hlasom. Škatule s tovarom jej po 
skončení akcie doviezli domov. Len 
pár hodín nato však podvedenej 
panej došlo, čo vlastne podpísala. 
Od firmy RÉKA s. r. o., Stupava, kto-
rá predajnú akciu zorganizovala, si 
v podstate pod psychickým nátla-

kom kúpila na splátky sadu šiestich 
hrncov a kuchynský robot. Priamo 
na mieste zaplatila zálohu 50 eur 
a o niekoľko dní jej zo spoločnosti 
HOME CREDIT Slovakia prišli šeky, 
prostredníctvom ktorých má splatiť 
zvyšných 950 eur. Mesačná splát-
ka predstavuje sumu 25,74 eura 
a celú sumu by mala splácať až do 
roku 2018. Suma sumarum - šesť 
hrncov a robot ju vyjde na rovných 
tisíc eur. „Škatule som ani neroz-
balila, sú neporušené, nech si po 
ne prídu. Oželiem aj tú zálohu 50 
eur, len nech nemusím platiť ďal-
šie splátky. Keď som zistila, že ma 
podviedli, poprosila som známu, 
aby mi pomohla nejako túto situ-
áciu vyriešiť. Napísali sme list spo-
ločnosti HOME CREDIT Slovakia, 
v ktorom sme žiadali o odstúpe-
nie od úverovej zmluvy a ďalší list 
firme RÉKA s. r. o., v ktorom sme 
žiadali o odstúpenie od zmluvy. 
Obidva listy sme zaslali doporuče-
ne v zákonom stanovenej lehote, 
teda do siedmych dní,“ ukazuje 
nám dôchodkyňa kópie spomína-
ných písomností a taktiež doklady 

o zaslaní s dátumom 17. 5. 2013. 
Do dnešného dňa sa však od adre-
sátov nedočkala žiadnej písomnej 
ani telefonickej odpovede. Akurát 
sa jej minulý týždeň poštou vrátil 
list adresovaný firme RÉKA s. r. o. 
„Odkedy sa mi toto stalo, som taká 
nešťastná a rozrušená, že musím 
užívať lieky na upokojenie,“ posťa-
žovala sa. V priebehu celého minu-
lého týždňa sme sa snažili skontak-
tovať s firmou RÉKA s. r. o. Podarilo 
sa nám síce zistiť telefónne číslo aj 
mailovú adresu, ale mobil nikto ne-
dvíhal, nedostali sme ani odpovede 
na otázky zaslané mailom. Obrátili 
sme sa teda na riaditeľa Krajského 
inšpektorátu Slovenskej obchodnej 
inšpekcie pre Prešovský kraj Ing. 
Ľudovíta Malagu. Zaujímalo nás, či 

v súvislosťou s firmou RÉKA s. r. o., 
Stupava evidujú nejaké podnety 
od občanov a čoho konkrétne sa 
týkajú. „Od začiatku roku 2013 
do 6. júna 2013 eviduje Krajský 
inšpektorát Slovenskej obchodnej 
inšpekcie pre Prešovský kraj so 
sídlom v Prešove tri podnety sú-
visiace s prezentačnými akciami 
firmy RÉKA s. r. o., Stupava. Išlo 
najmä o odstúpenie od zmluvy, 
resp. neumožnenie spotrebiteľovi 
odstúpenia od zmluvy v zákonom 
stanovenej lehote. Vzhľadom 
na to, že sídlo spoločnosti RÉKA 
s. r. o. je v Stupave, dva podnety 
boli z dôvodu pôsobnosti odstú-
pené Krajskému inšpektorátu SOI 
pre Bratislavský kraj so sídlom 
v Bratislave a v jednom prípade 
bola spotrebiteľovi daná priama 
odpoveď s odporúčaním,“ uviedol 
a doplnil, že spotrebiteľ má v kaž-
dom prípade právo využiť odstúpe-
nie od zmluvy do siedmich pracov-
ných dní odo dňa prevzatia tovaru, 
alebo uzavretia zmluvy. V prípade 
neakceptovania právoplatného od-
stúpenia od zmluvy sa môže obrátiť 

na príslušný krajský inšpektorát SOI, 
v tomto konkrétnom prípade na 
Krajský inšpektorát SOI Bratislava. 
„Vo všeobecnosti sa treba predvá-
dzacím akciám, na ktorých ponú-
kajú napríklad darček, obed, pobyt 
v bazéne a pod. zadarmo, vyhý-
bať. Podpisom zmluvy s firmou, 
ktorá na takýchto akciách ponúka 

tovar, sa zákazníci zaviažu, resp. 
súhlasia so zmluvnými podmien-
kami. Ak sa na takejto predvá-
dzacej akcii občan zúčastní, nech 
si pozorne prečíta obsah zmluvy 
a zmluvné podmienky. V prípade 
akýchkoľvek pochybností a nejas-
ností nech nič nepodpisuje,“ ape-
luje na občanov Ľ. Malaga.  -ada-

Ilustračné foto
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Starostlivosť o chorého seniora môže vážne narušiť vzťahy v rodine
PhDr. Šafran: „Pre všetkých zainteresovaných je to veľká psychická záťaž.“

Mnohé rodiny sú postavené pred situáciu, keď niektorý z najstarších členov 
vážne onemocnie, alebo trpí ťažkými chorobami v dôsledku staroby a potrebuje 
celodennú starostlivosť. V minulosti, keď žilo pohromade viac generácií pokope 
bolo prirodzené, že sa o takéhoto človeka postaral niekto z najbližšieho príbu-
zenstva. V súčasnosti, keď ľudia odchádzajú za prácou do zahraničia a tí, ktorí 
ostávajú doma sú tiež zamestnaní, je situácia úplne iná. Mnohí ju riešia tak, že 
sa snažia chorého človeka umiestniť do zariadenia, kde mu bude poskytnutá 
celodenná odborná starostlivosť. Podobné problémy sú záťažou nielen pre sa-
motného postihnutého, ale aj pre ostatných členov rodiny. O tom, ako ich čo 
najlepšie zvládnuť, sme sa zhovárali s psychológom PhDr. Zoltánom Šafranom.

Aké sú prvotné reakcie ľudí, ktorí 
sú postavení pred úlohu postarať sa o 
ťažko chorého starého človeka?

Takáto situácia vplýva veľmi ne-
gatívne v podstate na všetkých čle-
nov rodiny. Spočiatku sa môže objaviť 
pocit prekvapenia až šok. Človek je 
zo dňa na deň postavený pred úlohu 
postarať sa o starého chorého otca, 
matku a pod. Začína uvažovať prag-
maticky a pýta sa, čo teraz. Choroba 
je trápenie pre samotného chorého, 
ale aj veľká záťaž pre celú rodinu. Je 
potrebné vypracovať systém domácej 
starostlivosti, pretože veľakrát ten sta-
rý človek nemá kam ísť. Rodinu môžu 
zasiahnuť pocity ľútosti alebo smútku, 
čo je úplne prirodzené, môžu sa obja-
vovať aj výčitky v tom zmysle, či sme 
pre babku, dedka urobili dosť, ale aj 
pochybnosti, či niečo nezanedbali na-
príklad lekári. V podstate ide o celý 
komplex negatívnych pocitov. 

Spomínali ste pocity viny. Tie sa 
môžu týkať najmä rodinných prísluš-
níkov, ktorí sa rozhodnú umiestniť 
chorého do nejakého zariadenia.

V našich končinách je tradíciou, že 
o chorého človeka sa postará rodina. 
Lenže dnes mnohí ľudia pracujú v za-
hraničí, takže je nemožné zabezpečiť 
mu domácu starostlivosť. Často je jedi-
ným riešením umiestnenie do nejaké-
ho zariadenia pre seniorov alebo ťažko 
chorých ľudí. Ale aj toto rozhodnutie 
so sebou prináša rôzne problémy. 
V prvom rade treba vyhľadať vhodné 
zariadenie, kde je voľné miesto, nasle-
duje vybavovanie rôznych záležitostí, 
môžu sa objaviť problémy s financova-
ním takéhoto zariadenia. Človek musí 
riešiť veci, o ktorých sa mu predtým 
ani nesnívalo, reagovať pružne, okrem 
toho chodiť do zamestnania, starať sa 
o rodinu. Je to veľmi náročné. 

Čo by ste poradili ľuďom, ktorí sa 
v takejto situácii ocitnú? 

Treba si uvedomiť, že podobné 
situácie môžu ľudí stiahnuť na úplné 
dno. Ideálne je, keď si viacerí rodinní 
príslušníci tieto povinnosti rozdelia. 
Ale pokiaľ je na všetko jeden jediný 
človek, je to veľmi náročné. Neostáva 
mu nič iné, len sa obrniť presvedče-
ním, že robí to najlepšie, čo vie, musí 
dôverovať zariadeniu, kde seniora 
umiestnil, komunikovať s jeho zamest-
nancami, informovať o vývoji širšiu ro-
dinu. V každom prípade musí byť prag-
matický, zbaviť sa akýchkoľvek výčitiek 
a pocitov viny, pretože mal objektívne 

dôvody, prečo sa o chorého nemohol 
postarať a umiestnil ho do nejakého 
zariadenia. Je veľmi dôležité, aby sa 
sám udržiaval v dobrej psychickej kon-
dícii, našiel si čas pre seba, venoval 
sa činnostiam, ktoré ho bavia, relaxo-
val. Aj keď tu je nejaký záväzok, ktorý 
pociťuje ako dlhodobý tlak, treba sa 
odosobniť. 

Človek, ktorý sa rozhodne o cho-
rého príbuzného postarať sám, je 
však v ešte ťažšej situácii...

Väčšinou sú to zástupcovia stred-
nej generácie, ktorí sa starajú o svo-
jich starých rodičov alebo svokrovcov. 
Okrem fyzického preťaženia tam re-
álne hrozí najmä psychické vyhorenie 
a tam je už každá rada drahá. Takíto 
opatrovatelia musia zmobilizovať 
všetky svoje fyzické aj psychické sily 
a byť v pohotovosti 24 hodín denne. 
Aj napriek tomu však musia hľadať 
spôsob, ako občas „vypnúť“. Mali by 
mať niekoho, kto ich v čase, keď už 
nevládzu a potrebujú si oddýchnuť, 
zastúpi. A keď človek cíti, že už tak-
povediac melie z posledného, bolo by 
dobré, keby vyhľadal odbornú pomoc 
psychológa alebo psychiatra. Lebo aj 
ľudská psychika má svoje limity. 

Určite ste sa vo svojej praxi s po-
dobnými prípadmi stretli. Ako ste 
postupovali? 

Najefektívnejšou cestou k pre-
konaniu psychického vyhorenia je 
zlepšiť si fyzickú kondíciu, psychické 
prežívanie, neobviňovať sa z vecí, za 
ktoré nemôžeme, jasne pomenovať 
svoj problém a následne hľadať vý-
chodiská. Pocity viny majú najmä tí, 
ktorí svojho príbuzného umiestnili do 
nejakého zariadenia. Vysvetľujem im, 
že v podstate chorému len pomohli. 
V špecializovanom zariadení má totiž 
po každej stránke oveľa kvalitnejšiu 
starostlivosť, než akú by mu dokázali 
zabezpečiť doma. Keď niekto za každú 
cenu trvá na tom, že sa o chorého po-
stará, v podstate ubližuje jemu, sebe, 
aj ostatnej rodine. Lebo je rozdiel sta-
rať sa v domácom prostredí o starého, 
ale v podstate ešte sebestačného člo-
veka, alebo o človeka s ťažkou demen-
ciou, Alzheimerom alebo podobnou 
diagnózou. 

Skúsme si to obrátiť. Ako vníma 
takto postihnutý starý človek fakt, 
že je umiestnený v špecializovanom 
zariadení?

Všetko závisí od stupňa poruchy. 
Vo všeobecnosti sa však dá povedať, 

že ľudia v pokročilejších štádiách tých-
to chorôb sú dezorientovaní aj v do-
mácom prostredí, často nespoznáva-
jú už ani členov vlastnej rodiny. Tam 
už ide v podstate iba o to, aby mali 
zabezpečený fyzický komfort, dozor 
odborného personálu, sledovanie psy-
chiatrom. Oni majú totiž svoj vlastný 
svet a je im v podstate jedno, či žijú 
doma alebo v nejakom zariadení. Ale 
pravidelný kontakt s ostatnými rodin-
nými príslušníkmi samozrejme potre-
bujú, hoci ich často nespoznávajú. 

Problémy, o ktorých sa rozpráva-
me, sú veľkou zaťažkávacou skúškou 
aj pre partnerský vzťah. Väčšinou 
ide o partnerov v strednom veku, 
ktorí sa musia postarať o svojich sta-
rých a chorých rodičov. Čo by ste im 
poradili?

Takéto problémy môžu vážne na-
rušiť, dokonca aj úplne rozložiť part-
nerský vzťah. Stáva sa, že ľudia pre-
stanú fungovať ako partneri a všetku 
energiu vkladajú len do starostlivosti 
o príbuzného a riešenia problémov 
s tým spojených. V takýchto situáciách 
by si mali vedieť povedať príjemné aj 

nepríjemné veci, otvorene komuni-
kovať a byť si navzájom oporou. Aj tu 
platí, že v kritických chvíľach sa ukáže 
kvalita vzťahov. Tie, ktoré nefungova-
li doposiaľ, choroba v rodine rozloží. 
Objavia sa hádky, neistota, nepokoj, 
výčitky, jeden z partnerov môže druhé-
mu povedať, nech sa stará on, veď je 
to jeho rodič a pod. Naopak, kvalitné 
vzťahy takéto ťažkosti ešte upevnia. 
Dôležité je sústrediť sa na racionálne 
riešenia bez emócií, ale aj kompenzo-
vať ťažšie obdobia ľahšími, dopriať si 
nejaký výlet a pod. A taktiež nezabú-
dajme na psychohygienu. Toto sa týka 
ako jednotlivcov, tak aj vzťahov. Lebo 
keď sa objavia výčitky, roztržky, fyzická 
a psychická únava, depresie, strachy, 
úzkosti, človek je na najlepšej ceste 
nasledovať svojho chorého príbuzné-
ho, možno len do iného zariadenia. 
Na mieste nie je ani trvať za každú 
cenu na osobnej starostlivosti o cho-
rého, pretože človek, ktorý si naloží na 
plecia viac ako unesie, padne na dno 
a môže so sebou stiahnuť aj ostatných 
členov rodiny.

-ada-

Meditácie k publikácii o Stropkove
Nedávno sa mi dostala do vlastníc-

tva ako dar aj s venovaním nevšedná 
publikácia STROPKOV a jeho okolie, 
kultúrne a prírodné dedičstvo v roz-
sahu 172 číslovaných strán. Jej auto-
rom, zostavovateľom, vrátane kresieb, 
fotografií, obálky a grafickej úpravy je 
Ing. arch. Marko Vateha, PhD. Citlivá 
redakčná úprava pochádza od Marty 
Szattlerovej. Kniha je rozdelená na XII 
kapitol. Jej ťažiskom je stavebný vývoj 
Stropkova. M. Vateha ide aj do ľudských 
hĺbok dejín Stropkova. Tieto vykresľujú 
spoločenskú klímu, miestne malo-
mestské kultúrno-spoločenské ovzdu-
šie a jeho vplyv na kultúrne dedičstvo 
Stropkova. Na stranách 89 až 90 uvá-
dza aj kňažské osobnosti v Stropkove. 
Malomestské prostredie v Stropkove, 
najmä v rokoch gottwaldovského boľ-
ševizmu malo veľký vplyv aj na ťažké 
osudy stropkovských katolíckych kňa-
zov, ich väznení a predčasnej smrti. 
Trpiteľ za katolícku vieru kňaz Juraj 
Kišiday (1910 - 1968) bol v rokoch 1950 
až 1952 väznený za údajnú protištátnu 
činnosť. Uvedený je aj v Lexikóne kato-
líckych kňažských osobností Slovenska 
(s. 667 - 668). Uvádza ho aj František 
Mikloško v knihe Nebudete ich môcť 
vrátiť. J. Kišiday bol považovaný za naj-
reakčnejšieho katolíckeho duchovné-
ho v Prešovskom kraji, ktorý „poburuje 
a štve veriacich“. Bol príšerne mučený 
vo vyšetrovacej väzbe v Prešove. Toto 
sa negatívne odrazilo na jeho predčas-
nom úmrtí. V Stropkove pôsobil aj ďalší 
trpiteľ za vieru Tibor Umstádter (1924 
- 1974). V roku 1954 ho nespravodli-
vo odsúdili a mučili vo vyšetrovačke. 

Ako väzeň ťažko pracoval v jáchymov-
ských baniach. Aj jeho uvádza Lexikón 
katolíckych kňazských osobností na 
s. 1426. Niektorými extrémistami 
a exponentmi boľševizmu v Stropkove 
bol prenasledovaný a väznený taktiež 
Štefan Varga. Poznal som ho osobne, 
keď bol kaplánom v Modrom kostolíku 
v Bratislave. Š. Varga mi neraz rozprá-
val o svojich útrapách, ktoré sa nega-
tívne odrazili na jeho zdraví. Nebolo by 
od veci osadiť pamätnú tabuľu buď na 
kostole, alebo na fare v Stropkove tým-
to mučeníkom - kňazom. Najmä mladí 
kňazi mali by si brať príklad z toho, že 
oni svoje kňazstvo brali ako povolanie 
a nie iba ako zamestnanie. A tiež, aby 
sa už nikdy nezopakovali hrôzy aké-
hokoľvek totalitného režimu, najmä 
voči katolíckej cirkvi na Slovensku. Aj 
toto vyplýva z tu anotovanej knihy 
M. Vatehu! Nadčasovo, ale aktuálne 
a výstražne tiež znejú konštatovania 
autora voči istej stropkovskej „rodin-
ke“. Pripomínam ich tu preto, lebo sa 
míľovými krokmi blíži rok s osmičkou 
- 2018. Tento rok už teraz sociológo-
via a politológovia predpokladajú za 
zlomový v strednej Európe. S veľmi 
negatívnymi následkami, hlavne voči 
terajšej vládnej garnitúre. O ktoré slo-
vá tu ide? Konkrétne o tie, že „členo-
via rodinky“ sa v nedávnej minulosti 
usadili „v najvyšších riadiacich, hos-
podárskych a kontrolných funkciách 
mesta“. A tiež: „Jednoducho zo správy 
mesta si vytvorili súkromný podnik“... 
Na záver. Citovaná kniha M. Vatehu 
nesmie chýbať žiadnemu inteligentovi 
v Stropkove!            A. Kaputa
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Mladí podnikatelia podporili ZOO park v Stropkove
Každá stredná škola sa snaží 

aktuálne reagovať na potreby pra-
xe zodpovedajúcim vhodným ku-
rikulom vzdelávacích programov. 
Hľadajú sa možnosti ako zatraktív-
niť vyučovací proces v škole, zapojiť 
do jeho realizácie ľudí z praxe a žia-
kov správne motivovať. Svojim žia-
kom dať šancu zažiť niečo zaujímavé 
s priestorom na objavovanie, osvo-
jovanie a precvičovanie poznatkov. 
Jednou z možností je zapojenie sa 
do programu aplikovaná ekonómia, 
ktorú ponúka nezisková organizácia 
Junior Achievement Slovensko. 

Na Obchodnej akadémii 
Spojenej školy vo Svidníku túto 
možnosť využívame už sedem ro-
kov. Najzaujímavejšou aktivitou 
tohto programu je založenie štu-
dentskej spoločnosti, ktorá simulu-
je akciovú spoločnosť. Študenti na 
začiatku školského roka vypracujú 
podnikateľský plán, ktorý postupne 
realizujú. 

Tento rok pracovala na škole 

študentská spoločnosť FREE-S, ktorú 
založili študenti 3. ročníka. Vyrábali 
sme jedinečnú bižutériu, organizo-

vali študentský ples a viedli v škole 
bufet. Po uzavretí účtovníctva sme 
vykázali zisk a ako správni podni-
katelia, ktorí nemyslia len na seba, 
sme sa rozhodli venovať z neho 
30 % na dobrú vec. Návrhov bolo 
viac ale jednoznačne zvíťazil ZOO 
park v Stropkove. 

Toto zaujímavé miesto si určite 
zaslúži viac pozornosti a keďže niek-
torí z nás pochádzajú z tohto mesta 

máme k nemu veľmi blízky vzťah. 
Vieme, že náš príspevok bude veľmi 
dobre využitý. A aj keď to nie je veľa 
peňazí je za nimi veľa našej práce, 
úsilia, šikovnosti a tvorivosti, ktorú 
sme museli vynaložiť, pretože byť 
podnikateľom nie je vôbec jednodu-
ché. Veríme, že náš príklad budú na-
sledovať aj iní ozajstní podnikatelia. 

A na záver prajeme ZOO parku 
veľa úspešných rokov svojej exis-
tencie a nech sa jej aj naďalej darí 
aspoň tak ako doteraz, aby sme aj 
o niekoľko rokov mohli nasledujúcej 
generácii ukázať tento milý malý 
svet zvierat.

FREE-S, š. s.
Spojená škola, Svidník

Mladí výtvarníci hľadajú 
krásu v prírode

Výtvarný odbor pri ZUŠ 
F. Veselého v Stropkove zorganizoval 
už v poradí 4. ročník súťaže mladých 
výtvarníkov pod názvom Hľadaj krá-
su v prírode. Touto výtvarnou súťa-
žou chceme podporiť tvorivé schop-
nosti detí a mládeže. Našou snahou 
je zistiť, ako mladí výtvarníci vníma-
jú krásu prírody vo všetkých jej po-

dobách a akým spôsobom ju dokážu 
zachytiť a sprostredkovať pomocou 
rôznych výtvarných techník. Zároveň 
chceme upriamiť pozornosť na 
výtvarnú tvorbu a osobnosť strop-
kovského rodáka akademického 
maliara Františka Veselého. Krajina 
bola jeho celoživotným námetom. 

Vo svojej tvorbe sa zaoberal ekoló-
giou, ochranou prírody. Do súťaže 
sa zapojili základné umelecké školy 
Prešovského kraja. Komisia v zlo-
žení O. Barburská, M. Bujdoš, Mgr. 
art. B. Dravecký spolu práci s uči-
teľkami VO - Mgr. H. Šaková, Bc. M. 
Sakarová všeobecne skonštatovala 
rastúcu úroveň výtvarných prác nie-

len z hľadiska obsahového, ale aj po-
užitých výtvarných techník. Víťazné 
práce boli sprístupnené verejnosti 
na slávnostnej vernisáži v priesto-
roch OŠaK v Stropkove, kde si časť 
ocenených žiakov prebrala vecné 
odmeny. (viď výsledková listina) 

ZUŠ

Týždeň plný prekvapení
Aj keď Medzinárodný deň detí 

bol v sobotu, my, žiaci ZŠ vo Vyšnej 
Olšave sme prvý darček dostali 
už v stredu 29. 5. Išli sme na vý-
let do Prešova, kde sme navštívili 
Cinemax a pozreli si 3D rozprávku 
Zambezia. Bolo to super! Po krát-
kej prestávke sme sa znova ocit-
li v „kine“. Premietacím plátnom 
však bola nočná obloha v prešov-
skej Hvezdárni a planetáriu. Tam nás 
zaujala rozprávka o princovi Petrovi 

a rozšírili sme si vedomosti o vesmí-
re. Ďalším pekným darčekom bola 
návšteva stropkovskej ZOO v piatok, 
31. 5. Blízkosť hlavne cudzokrajných 
zvieratiek nás očarila. Bodkou na zá-
ver bola návšteva cukrárne so slad-
kou ponukou zákuskov, na ktoré 
nás pozval pán starosta obce, Juraj 
Kasarda. Okrem toho mu ďakujeme 
za financovanie obidvoch už rozba-
lených balíčkov.

Žiaci ZŠ Vyšná Olšava

Hudobno-prozaický 
podvečer pri šálke čaju

Z modrozelenej knihy rozprávok 
Ľubomíra Feldeka k nám lopta „vyko-
túľala“ svoj príbeh umocnený vese-
lou hudbou, ktorý ste si mohli vypo-
čuť 30. mája 2013 v Mestskej knižnici 
v Stropkove. Pod vedením svojich vy-
učujúcich žiaci literárno-dramatické-

ho odboru prepojili literárny príbeh 
lopty a žartovných skladbičiek žiakov 
dychového oddelenia hudobného 
odboru ZUŠ F. Veselého v Stropkove. 
Po náročnom pracovnom dni, 
v miestnosti prevoňanej kvetmi bazy 
či ružového agátu, pri vychutnávaní 
dúškov čaju sa mohli rodičia zrelaxo-
vať umením svojich ratolestí. Zároveň 
sme mali možnosť vidieť progresívne 
výsledky záverečného vystúpenia 
umeleckej prózy žiakov 4. roční-
ka 1.časti primárneho umeleckého 
vzdelávania literárno-dramatického 

odboru. Opätovne ako v lani, peda-
gógovia ZUŠ F. Veselého vybrali na 
usporiadanie tohto kultúrneho pod-
ujatia mestskú knižnicu. Miesto, kde 
príbehy uložené v poličkách ožívajú 
v slovách a zhmotňujú sa v našich 
predstavách. Preto veríme, že aj o rok 

budeme mať tento tvorivý priestor 
vyhradený, iba pre rozvoj kreativity 
a duševných hodnôt detí – hercov 
či hudobníkov a ich priaznivcov. Na 
realizácii tohto umeleckého pose-
denia sa podieľali okrem vedúcej O. 
Barburskej a M. Jacečkovej aj další pra-
covníci Mestskej knižnice v Stropkove 
a pedagógovia ZUŠ F. Veselého 
v Stropkove (Mgr. H. Vargová, Mgr. 
Z.Dravecká Mikulová, Mgr. art. B. 
Dravecký, S. Stojiljković, D.Stašková), 
ktorým sa chceme ešte raz poďa-
kovať. Mgr. Z. Dravecká Mikulová



7 Spektrum 17. jún 2013

Oznámenie o vyhlásení obchodnej verejnej súťaže
Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, IČO: 00 

331 007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom Obrimčákom 
v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka

vyhlasuje
obchodnú verejnú súťaž

o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na predaj neupotrebiteľné-
ho a prebytočného hnuteľného majetku Ratraku – ojazdené snežné pásové vozidlo 
Lavina PL 1000-02, výrobné číslo: - 129079/82, dátum nadobudnutia: 3.10.2003, v 
obstarávacej cene: 195 000,-Sk, zostatkovej cene: 0,00 €, ktorého výlučným vlastní-
kom je mesto Stropkov. 

Podmienky súťaže:
Uviesť nevyhnutne dôležité náležitosti kúpnej zmluvy – kúpnu cenu, dobu do 

ktorej zaplatí celú kúpnu cenu, výšku úroku z omeškania v prípade včasného neza-
platenia kúpnej ceny.

Minimálna kúpna cena akceptovaná vyhlasovateľom súťaže za predmet súťaže 
bola stanovená znaleckým posudkom č.99/2012 zo dňa 27.1.2013 znalca Ing. Jána 
Oleára, Svidník vo výške 961 EUR (slovom: deväťsto šesťdesiat jeden EUR).

Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže je mož-
né získať na Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Martina Soóša, vedúceho OOSM 
MsÚ Stropkov, tel. č. 054 4868871, mobil 0903 611 087.

MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Týždeň histórie v ZŠ Mlynská
V rámci spoznávania regio-

nálnej histórie, tak ako každý rok, 
pripravili vyučujúce dejepisu na ZŠ 
Mlynská pre svojich žiakov dejepis-
né exkurzie. 

Tieto exkurzie 
boli tematicky za-
merané na bližšie 
spoznávanie histórie 
nášho mesta a jeho 
najbližšieho okolia.

Dňa 27. 5. 2013 
sa žiaci 7. roč-
níka vybrali do 
Vlastivedného mú-
zea v Hanušovciach 
nad Topľou. 
Prehliadkou tohto 
múzea získali infor-
mácie nielen o fau-
ne a flóre našich le-
sov, ale taktiež mali 
možnosť prezrieť si 
interiér kaštieľa. Vďaka nemu získali 
obraz o živote vyššej vrstvy stredo-
vekej spoločnosti. Po prehliadke 
múzea pokračovali v spoznávaní his-
tórie v Národopisnom múzeu, kde 
na nich už čakali pripravené tvorivé 
dielne. Po krátkom výklade sprie-
vodkyne sa žiaci rozdelili do dvoch 
skupín a vyskúšali si tkanie a prá-
cu na hrnčiarskom kruhu. O tieto 

aktivity mali mimoriadny záujem. 
Po kreatívnej práci v remeselníckych 
dielňach, čakal žiakov ešte Viadukt 
z druhej svetovej vojny. Jeho histó-
riu nám predstavil a význam priblížil 

jeden z lektorov múzea.
Týždeň histórie pokračoval aj 

29.5.2013 . Tento deň zasa patril 
žiakom 6. ročníka a spoznávaniu 
kultúry a architektúry svidnícke-
ho regiónu. Žiaci najprv navštívili 
Múzeum ukrajinskej ľudovej kultú-
ry, v ktorom mali možnosť spozná-
vať život našich predkov. Postupne 
sa oboznamovali s najrôznejšími 

remeslami, ktorými sa živili ľudia 
nášho regiónu i s ťažkým životom 
roľníka. Po obhliadke múzea a vý-
stave prác akad. maliara Dezidera 
Millyho, žiaci pokračovali po ďalších 

stopách histórie. Ich cesta viedla do 
dedinky Ladomírová. Ich cieľom bol 
totiž drevený kostolík východného 
obradu. V nemom úžase a v abso-
lútnom tichu si žiaci vypočuli výklad 
o histórii výstavby cerkvi, o jej inte-
riéri, presnom pravidle tvorby ikon 
a ich rozmiestnení na ikonostase 
i o členení chrámu. 

Spoznávanie histórie ukončil 
31.máj 2013. V tento deň žiačky 
9. ročníka Terezka Široká, Vladka 
Čintalová a Miška Hutňanová 
v rámci Kvízu o Tokajíku, ktorý obec 

usporiadala pod zá-
štitou Ministerstva 
obrany SR, spo-
znávali históriu 
Tokajíckej tragédie, 
SNP a oslobodzova-
nia nášho regiónu. 
Po skončení súťa-
že, v ktorej obsadili 
pekné 4. miesto, si 
žiačky mali možnosť 
prezrieť Múzeum 
Tokajíckej tragé-
die, bojovú techni-
ku a zbrane, ktoré 
používali vojaci 
v 2. svetovej vojne 
a pri oslobodzovaní 

východného Slovenska.
Vďaka týmto dejepisným ex-

kurziám si žiaci jednotlivých roční-
kov nielen rozšírili svoje historické 
obzory, ale opäť sa potvrdilo staré 
známe príslovie: „ Bez poznania mi-
nulosti niet budúcnosti.“

Mgr. Mariana Rusnáková
Mgr. Antónia Ličková
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Lisa Gardnerová
CHYŤ MA
Detektívku 

D. D. Warrenovú 
n e p r e k v a p í 
len tak hocičo. 
Osamelá žena, 
ktorá sa potuluje 
neďaleko miesta 

činu, ju však ohromí nezvyčaj-
nou prosbou. Charlene Rosalind 
Carter Grantová sa nazdáva, že 
o štyri dni ju niekto zabije, a špič-
kovú bostonskú detektívku žiada 
o vyšetrenie svojej budúcej vraž-
dy. Charlen vyrozpráva neuve-
reiteľný príbeh. Každý rok dvad-
siateho prvého januára zomrie 
ďalšia Charlenina priateľka z ma-
lého mesta v New Hampshire. 
Vraždy sa doteraz nepodarilo ob-
jasniť. Z trojice kamarátok zostala 
nažive už len Charlen a počíta ho-
diny do svojej smrti. Detektívka 
Warrenová však rýchlo zistí, že 
Charlene Grantová sa nevzdá bez 
boja - výborne strieľa, nebojí sa 
bitiek a je rýchla ako málokto. 
V detektívke to zároveň vzbudzu-
je podozrenie, či je Charlene na-
ozaj obeťou, alebo páchateľkou 
dokonalých zločinov...

Miloš Brnčal
NA SLOVENSKU 

JE TO TAK
Porevoluč-

ný, veľmi sloven-
ský príbeh, prak-
tiky, o ktorých 
spoločnosť čosi 
tuší, ale nikto to nevysloví nahlas. 
Obchodné a súkromné záujmy 
nepoznajú hranice a nezastavia 
sa pred ničím, vydieranie je bež-
nou praxou a balík peňazí stačí na 
odstránenie človeka. Mike sa vra-
cia z Kanady na Slovensko, aby sa 
tu usadil a začal nový život. Ženú 
ho spomienky z detstva a ideál-
na predstava o krajine, ktorá sa 
časom stala vysnívaným rajom. 
Keď ho po prílete okradnú, nutne 
potrebuje prácu a prijme ponuku 
svojej netere, aby sa zamestnal 
vo firme jej manžela. Na prvý 
pohľad ide o solídny, veľmi dob-
re zabehnutý podnik, ale Mike 
čoskoro pochopí, že v pozadí sa 
deje čosi nečisté. Keď bez stopy 
zmizne jeho švagor, otvoria sa mu 
očia a zistí, že aj on sám sa musí 
obávať o svoj život.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Mladí informatici
zo SOŠE v Stropkove

Vám radia

Virtuálny počítač
Súčasné počítače majú dostatok operačnej pamäte, taktiež voľnej kapacity 

na pevnom disku, či výkonné procesory. Ak chcete skúšať rôzne programy alebo 
inak experimentovať s počítačom a bojíte sa, že niečo pokazíte, alebo že aj po 
odinštalovaní programov Vám ostanú v operačnom systéme „stopy“ v registroch 
či na pevnom disku, vytvorte si vo Vašom fyzickom počítači virtuálny počítač. 
Umožňujú to programy, ako napr. Oracle VM VirtualBox, VM Ware a Virtual 
PC. Oracle VM VirtualBox je voľne dostupný a dá sa nainštalovať na operačné 
systémy Windows, Linux, Macintosh, Solaris (www.virtualbox.org). Inštalácia je 
jednoduchá, má české menu a po spustení programu kliknutím na „Nový“ vytvoríte virtuálny počítač. V pr-
vom kroku zadáte názov počítača, vyberiete si aký typ a verziu systému chcete do neho inštalovať. V druhom 
zvolíte veľkosť operačnej pamäte (pohybujte sa v zelenom rozsahu), v treťom vytvoríte pevný disk (napr. typ 
VDI) najlepšie dynamicky alokovaný. V ďalšom kroku zadáte názov, umiestnenie a veľkosť disku – je to jeden 
súbor, ktorý bude uložený na Vašom fyzickom disku. Po vytvorení sa Vám virtuálny počítač objaví v okne progra-
mu, kde ešte môžete zmeniť jeho parametre kliknutím na „Nastavení“. Virtuálny počítač spustite kliknutím na 
„Spustit“ a môžete si do neho nainštalovať daný operačný systém (buď z CD/DVD, alebo ISO obrazu) a potom 
aj ďalšie programy, ktoré si chcete vyskúšať. Výhodou virtualizácie je možnosť prenosu virtuálneho PC na iný 
fyzický počítač - stačí buď skopírovať súbor virtuálneho disku, alebo aj súbor s nastaveniami virtuálneho PC. 
Ďalšou výhodou je skúšanie rôznych funkcií počítačových sietí (zdieľanie, prenos súborov apod.). V súčasnosti 
sa podobná virtualizácia používa aj pri inštalovaní serverov z dôvodu ich jednoduchého zálohovania a obnovy 
pri poruchách.

Minulý utorok darovali krv v Giraltovciach pri príležitosti Svetového dňa darcov krvi títo bezprí-
spevkoví darcovia krvi: Daniela Študijová (3. odber), Jana Kendrová (prvodarkyňa), Miroslav Študij 
(prvodarca), Michaela Hliboka (prvodarkyňa), Miroslav Kmec (prvodarca), Marek Mihaľ (prvodarca), 
Denis Majerník (2.), Iveta Sukovská (2.), Vladislav Roguľa (2.), Mgr. Miriama Kočišová (6.), Patrik Šima 

(2.), Michal Gdovin (2.), Ľuboš Partila (3.), Vladimír Bartoš (4.), Mgr. Ján Rubis (46.), Ing. Ján Hažlinský (7.), 
RNDr. Stanislav Macák (14.) - všetci z Giraltoviec, Mgr. Janka Lechmanová (4.), Mgr. Alena Lechmanová (5.), 
Radka Mičková (prvodarkyňa), Michal Tkáč (2.) - všetci z Kračúnoviec, Lukáš Hriž (prvodarca) - Kručov, Simona 
Cerulová (prvodarkyňa) - Matovce, Jana Billá (prvodarkyňa) - Kobylnice, Peter Hrinko (3.) - Fijaš, Richard Rubis 
(2.) - Železník, Matúš Marcin (2.) - Lúčka, Jozef Fejko (5 .) - Čabiny, Stanislav Vidunský (3.) - Nemcovce, Peter 
Tarabčák (3.) - Soboš, David Gazdič (2.) - Brezov, Monika Pavúková (5.) - Želmanovce, Michaela Lapčáková (3.) 
- Veľkrop, Patrícia Haleková (2.), Marcela Petrová (10.) - obidve z Kalnišťa, Martin Červený (2.), Viera Verešpe-
jová (15.) - obaja z Okrúhleho.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku pri príležitosti Svetového dňa darcov krvi títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Jozef Sičak (11. odber), Marián Žemlička (6.), Veronika Chudíková (3.), Katarína Balinová 
(3.), Marek Bobak (8.), PhDr. Zoltán Šafran (67.), Tatiana Baranová (9.), Rudolf Gajdoš (5.), Katarína Gajdošová 
(18.), Vladislav Keselica (21.), Vladimír Macko (30.), Ján Fecenko (21.), Ing. Jana Fecenková (3.), Michaela Ždi-
ňaková (prvodarkyňa) - všetci zo Svidníka, Martin Kuziak (33.), Ing. Paula Čurová (22.), Albín Goč (10.), Denis 
Semanco (4.), Daniel Bajcura (4.), Peter Bajcura (43.), Patrik Halaj (15.), Mgr. Zuzana Popovičová (10.), Tomáš 
Berežný (16.), Ján Šotik (8.), Peter Volčko (24.), Dávid Hubáč (23.) - všetci zo Stropkova, Ján Hlavinka (57.) - Gi-
raltovce, Alena Poperníková (23.) - Vyšný Orlík, Ing. Marián Ilčisko (17.) - Krajné Čierno, Tomáš Calko (7.), Patrik 
Mašlej (6.), Ján Calko (27.) - všetci z Brusnice, Štefan Janočko (3.) - Chotča, Mgr. Martin Gajdoš (28.) - Mlyná-
rovce, Mária Gereková (19.) - Šemetkovce, Peter Tokár (23.) - Šandal, Marian Vaňko (8.) - Hrabovčík.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Workshop v SZUŠ
Dňa 29.5.2013 v popoludňajších 

hodinách deti materských a základ-
ných škôl mohli 
bez zaklopania 
vstúpiť do priesto-
rov Súkromnej zá-
kladnej umeleckej 
školy v Stropkove 
a zúčastniť sa 
workshopu, počas 
ktorého boli sved-
kami vystúpenia 
žiakov a pedagó-
gov hudobného 
a tanečného od-
boru. V škole bolo 
veselo, pretože 
tance makarena, 

candanstan a iné vtiahli do víru tan-
ca skoro každého. Tí odvážnejší si 

vyskúšali hru na hudobnom nástro-
ji, ktorý bol ich srdcu najbližší. Kto 

inklinoval k vý-
tvarnému ume-
niu, mohol si vy-
skúšať rozmanité 
výtvarné techniky. 
Jedinečná atmo-
sféra pretrváva-
la až do konca. 
Každý si odnášal 
do svojich do-
movov množstvo 
pozitívnej energie 
z krásne preži-
tého slnečného 
popoludnia.

SZUŠ
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 69,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 109,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP COMPAQ 650 s W8 
NOTEBOOK HP COMPAQ 650, CPU INTEL B830 1,8GHz, 
4GB DDR3, 500GB HDD, VGA INTEL HD, čítačka kariet, 
WEBCAM, BT, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 349,- € !!! Taška zadarmo

až- 40 % Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje širo-

kej verejnosti, že dňa 17. 06. 2013 o 14.30 hod. otvaráme akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250 Eur (predtým 300,-€).

Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedče-
nie v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ. 

Bližšie informácie na č. t.: 054/7521396, alebo 0903 558 941.
SČK ÚzS Svidník

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
„Práca pre opatrovateľov /-ky v Rakúsku“

Športová olympiáda v Nižnej Olšave
V posledných mesiacoch sa 

často polemizuje o tom, že dnešná 
mládež sa málo hýbe. Z každej stra-
ny počúvame, že deťom chýba kon-
dícia, telesná zdatnosť a pribúda 
počet obéznych detí. Základná škola 
Nižná Olšava a obecný úrad sa sna-
žia viesť deti k pohybu a podporovať 
u svojich žiakov lásku k športu. 

Dňa 7. 6. 2013 sa uskutočnil 
2. ročník športovej olympiády pod 
záštitou Mikroregiónu „ONDAVA“ 
so sídlom v Nižnej Olšave. Do tejto 
olympiády sa zapojili žiaci základ-

ných škôl Breznica, Miňovce a Nižná 
Olšava. Zápolenie sa začalo v škole 
slávnostným otvorením a prečíta-
ním sľubu športovcov. Po presune 
na futbalové ihrisko sa začalo sa-
motné športové zápolenie. Žiaci 
museli zvládnuť skok vo vreci, hod 
polenom, prenášanie vajíčka na 
podložke, vedenie lopty pomedzi 
prekážky metlou, beh cez prekážky 
a mnoho iných, tak trochu netradič-
ných športových disciplín. Súčasťou 
zápolenia bol aj krátky vedomostný 

test, kde žiaci preukázali vedomosti 
z oblasti olympionizmu. Aj keď sa 
v prvej polovici súťaženia zdalo, že 
sa našej škole podarí obhájiť druhé 
miesto z predchádzajúceho roční-
ka nestalo sa tak. Krátku prestávku 
využili Brezničania na taktickú po-
radu a zburcovanie síl. Po ťažkom 
zápolení sa rozdávali poháre a me-
daily. Naša škola tento krát bola 
trocha smutná, lebo sme nakoniec 
vybojovali 3. miesto, na 2. mieste 
skončili Miňovce a víťazom sa stali 
žiaci z Breznice. Všetci však vieme, 

že heslo olympionikov znie: „Nie je 
dôležité zvíťaziť, ale zúčastniť sa,“ 
a preto o chvíľu každý zabudol na 
svoje umiestnenie a s radosťou sa 
pustil do opekania klobásky. 

V poobedňajších hodinách sa 
všetci zúčastnení pobrali s úsme-
vom na tvári a medailou na krku 
domov. Už teraz sa však všetci tešia 
na ďalší ročník, ktorý sa uskutoční 
o rok.

Mgr. Jana Kačmarová,
riaditeľka ZŠ Nižná Olšava
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* Ponúkam osobnú prepravu od 1 
do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov 

+ kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 
033.

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmem zvárača CO2 TIG + argón, 
zámočníka, frézara, sústružníka. 
Práca v ČR. Tel.: 00420 721 811 299, 
0905 344 461, 0915 956 707.
* Prijmem kuchára a čašníka aj na 

Letnej ul. Tel.: 0918 351 282.
* Predám RD č. 9 v obci Veľkrop 

1+1+komora+studňa, murovaná 
pec, pozemok 20 á. Tel.: 0902 844 
210.
* Vezmem do prenájmu garáž. Tel.: 

0907 109 468.
* Predám 4-izbový byt v OV na ul. 

Krátkej, plocha 76 m2. Tel.: 0918 
622 801.
* Predám 2-izbový byt, tehlový, s 

garážou. Tel.: 0905 953 732.
* Dám do dlhodobého prenájmu 

3-izbový byt na Krátkej ul. Tel.: 054 
742 3946, 0915 406 651.
* Predám 23-árový pozemok v 

Bokši. Cena dohodou. Tel.: 0908 576 
856.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám skúter 49,8 cm3. 

Najazdených 803 km. Automatická 
prevodovka. Cena 600,- €. Tel.: 0907 
199 551.
* Predám traktor ZETOR 50 SUPER 

s vlečkou bez TP + pluhy. Cena 1 
500,- €. Tel.: 0949 592 893.
* Predám rôzne náhradné diely na 

ZETOR 25. Tel.: 0902 604 352.
* Predám vyorávač a naviják na 

V3S. Tel.: 0917 886 263.
* Predám FABIU SEDAN 1,4 Mpi, 

50 kW, r. v. 2002. Cena 1 700,- € + 
dohoda. Tel.: 0903 958 482.
* Predám Opel Corsa 1,2, 16 V, r. v. 

2003, ťažné, zimné pneumatiky 4 ks 
s diskami, cena dohodou. Tel.: 0905 
739 627.
* Predám Š-Felícia. Tel.: 0905 326 

240.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

RÔZNE
* Ponúkam upratovacie služby pre 

domácnosti a firmy. Tel.: 0917 231 
459.
* Staviam prístrešky, altánky, ukla-

dám plávajúce podlahy, sadrokartó-
ny, stierky. Tel.: 0917 886 263.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

PREDÁM
* Predám jatočné ošípané 2,- €/kg 

a vietnamské prasiatka. Cena doho-
dou. Tel.: 0915 929 674.
* Predám čerešne. Tel.: 0902 282 

162.
* Predám kuchynskú linku, kuchyn-

ský sporák a chladničku. Tel.: 0918 
602 076.
* Predám stroj na cukrovú vatu + 

stánok + pokladňa. Cena dohodou. 
Tel.: 0918 351 282.
* Predám rôznofarebné štvorme-

sačné nosnice. Tel.: 0904 162 755, 
054 742 2540.
* Predám garážovú bránu biela, 

zateplená. Tel.: 0908 384 306.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz 

zdarma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám, záclony, plynovo-elek-

trický sporák, automatickú práčku a 
gaučovú súpravu. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Výhodne prenajmem 3-izbový 

byt. Tel.: 0915 890 311.
* Predám pohostinstvo + skladové 

priestory v Krušinci, alebo dám do 
prenájmu. Tel.: 0917 756 539.
* Predám 3,5-izbový tehlový ne-

prerobený byt v Stropkove na ulici 
Matice slovenskej. Cena dohodou. 
Tel.: 0903 512 157.
* Predám 2-podlažnú murova-

nú chatu na Domaši-Tíšave. Cena 
27 000,- €, dohoda možná. Tel.: 
0911 135 447.
* Predám dva stavebné pozemky: 

1. o výmere 980 m2, cena 9000 eur. 
2.o výmere 520 m2, cena 10 400 eur. 
Tel.: 0917 954 423.
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 

0915 857 670. 
* Predám alebo prenajmem 1-iz-

bový byt plne zariadený. Tel.: 0907 
140 752.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

od 1. 7.. Tel.: 0944 936 133.
* Predám prerobený 2-izbový byt. 

Cena dohodou. Tel.: 0944 492 408.
* Predám pozemok na garáž na 

OBČIANSKA INZERCIA prerábanie bytov, domov (sadrokar-
tóny, stierky - sádrové a štukové). 
Tel.: 0904 378 277, 0949 339 109.
* Ponúkame prepravu minibágrov 

a strojov do 3 t. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkame komplexnú údržbu ze-

lene. Tel.: 0907 307 175.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.
* Ponúkam prerábanie kúpeľní, po-

kládku dlažby, obkladov, stierkova-
nie a iné stavebné práce. Tel.: 0915 
240 837.
* Poskytujeme pôžičky pre zamest-

naných, nezamestnaných, dôchod-
cov aj ženy na MD. Tel.: 0905 564 
385.

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

absolventskú prax. Tel.: 0907 995 
696, 0907 052 841.
* Ponúkam prácu v zahraničí. Tel.: 

0917 410 090.
* Súkromná firma prijme zvára-

ča TIG a CO2. Čítanie výkresov, ŽL. 
Práca na Slovensku a v zahraničí. 
Tel.: 054 381 0823.

ZÁPIS na šk. rok 2013/14
do kurzov ANJ  En glish is fun pre:

2. - 4. roč. ZŠ•  a II. st. ZŠ
vhodné na zlepšenie komunikácie, prehĺbenie učiva, ako príprava na • 
prijímačky do jazykovej triedy, alebo monitor z ANJ 

Viac informácií na 0917 456 150, RNDr. Ľ. Reiterová

MONTY MODA
predajňa dámskych odevov

a doplnkov Stropkov
Hlavná č. 60 (pri O2)

OZNAMUJE
1. rozšírenie ponúkaného sortimentu 

o pánske odevy
2. zľavy na vybrané druhy dámskeho 

oblečenia

Kosíme záhrady, zarastené plochy 
od 0,015 €/m2. Tel.: 0907 307 175.

Firma Jozef Cichý MTM ponúka 
vykonanie deratizácie, dezinfekcie 
a dezinsekcie súkromným osobám 

a firmám.
Tel.: 0903 612 659

Kvalitné nátery striech.
Záruka, dohoda.

Tel.: 0905 513 618

(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca

Veľké letné zníženie cien

bicyklov MERIDA
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Zlatý hetrik Evy Jurkovej
Stolná tenistka Eva Jurková, 

hráčka STMK 
Stropkov, ukončila 
sezónu ako sa pat-
rí. Po víťazstvách 
v Slovenskom 
pohári a na 
„stropkovských“ 
M a j st rovst vá c h 
Slovenska jednot-
livcov sa v sobotu 
pričinila ako líderka 
tímu Junior Čaňa 
(na výnimočnom 
hosťovaní) o zisk 
majstrovského ti-
tulu v družstvách 
dorasteniek. Evka 
počas celej sezóny 
neokúsila trpkosť 
prehry a právom 
jej v slovenskom 

rebríčku patrí prvé miesto. Od 
pondelka sa bude 
na trojtýždňo-
vom sústredení 
v Senci pripravovať 
na Majstrovstvá 
Európy, kto-
ré sa uskutoč-
nia v Ostrave. 
Zhodnotenie ex-
traligovej sezóny 
prinesieme v naj-
bližšom vydaní 
S t r o p ko v s ké h o 
Spektra. Dozviete 
sa tiež príčinu 
ukončenia extra-
ligového i super-
ligového pôsobe-
nia talentovaných 
stolných tenistiek 
v Stropkove.  -j-

Na Bankovskej hore privítali stovku pretekárov
Predminulú nedeľu bola 

Bankovská hora nad Stropkovom de-
jiskom 3. kola motokrosového seriá-
lu Cassovia Cup. Príjemné letné po-
časie a dobrý chýr o stropkovských 

organizátoroch prilákal do moto-
krosového areálu množstvo priaz-
nivcov tohto adrenalínového špor-
tu. Po prvýkrát sa Stropkovčanom 
podarilo prekročiť magickú stovku, 
čo do počtu prihlásených prete-
károv. Aj tento fakt potvrdzuje, že 
motokros zapustil v Stropkove pev-
né korene. „Veľmi nás teší vysoký 
počet prihlásených pretekárov. 
Doteraz ide o najvyššiu účasť. Z do-
máceho klubu sa v jednotlivých ka-
tegóriách postavilo na štart až šesť 
pretekárov, čo je veľmi potešujúce. 
Jazdili so striedavými úspechmi, aj 
keď treba dodať, že viacerých spre-
vádzali technické problémy, ktoré 
ich v konečnom dôsledku pripravili 
o lepšie umiestnenie pred domácim 

publikom,“ zhrnul 3. kolo Cassovia 
Cupu Jaroslav Burcák z tímu domá-
cich usporiadateľov. 

Dvojica Róbert Malačina, Tomáš 
Burcák absolvovala so striedavými 

úspechmi už tri kolá pretekov. 
Po minuloročných vynikajúcich 
výsledkoch v hobby kategó-
rii štartujú v tomto roku oba-
ja v najvyššej kategórii Profi. 
V Kechneci, kde sa konalo úvod-
né kolo, skončil Tomáš celkovo 
jedenásty, Róbert kvôli tech-
nickým problémom nedokončil 
druhú jazdu. Tretí stropkovský 
reprezentant Kevin Čurný skon-
čil v juniorskej kategórii piaty. 
Rovnaký výsledok dosiahol ten-
to nádejný pretekár aj v druhom 
kole na Zelenom Dvore. Tam sa 
pre zmenu nedarilo T. Burcákovi, 
ktorý nedokončil prvú jazdu 
a skončil pätnásty. R. Malačina 
absolvoval takisto len jednu jaz-
du a obsadil 18. miesto. „Profi 
kategória je omnoho nároč-
nejšia ako hobby, takisto je 
tam kvalitnejšia konkurencia. 
Chlapcov navyše sprevádzajú 

technické problémy. Do konca je 
však ešte ďaleko, preto očakáva-
me, že sa postupne budeme posú-
vať vyššie,“ zhodnotil J. Burcák. 

Pripomeňme, že z domácich 
pretekárov sa na Bankovskej hore 
predstavili Benjamín Bandurič (víťaz 
kategórie do 50 cm3), Norik Antoš 
(5. miesto kat. do 65 cm3). Nebyť 
defektu v druhej jazde, Kevin Čurný 
mohol po úvodnom treťom mieste 
dosiahnuť pódiové umiestnenie. 
Napokon skončil 7. v kat. do 85 cm3. 
Ďalšími domácimi pretekármi boli 
Matúš Zálecký (20. miesto v kat. CC 
junior), Róbert Malačina (8. V kat. 
CC Profi) a Tomáš Burcák (prvú jazdu 
v rovnakej kategórii nedokončil kvôli 
technickým problémom a napokon 

skončil jedenásty). R. 
Malačina je po troch 
kolách seriálu jede-
násty, T. Burcákovi 
patrí priebežná 
osemnásta pozícia. 
V juniorskej kategórii 
je K. Čurný po troch 
absolvovaných ko-
lách piaty. Najbližšie 
kolo Cassovia Cupu 
sa uskutoční 7. júla 
v Rožkovanoch.

Domáci organizá-
tori adresujú svoje po-
ďakovanie všetkým, 
ktorí pomohli zdarné-
mu priebehu pretekov, 
sponzorom, dobrovoľ-
níkom i zúčastneným 
pretekárom.  -np-
Foto: Róbert Bľacha, 

Peter Pentrák R. Malačina

N. Antoš

B. Bandurič
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Úspešné obdo-
bie majú za sebou 
stropkovskí boxe-
ri z klubu ŠKB JD 
Stropkov. V polovi-

ci apríla dosiahli pekné výsledky 
v Giraltovciach v rámci I. slovenskej 
ligy. Vo svojich kategóriách zvíťazili 
Tomáš Gornaľ, Jabuk Labanc, Kevin 
Kočanský, Denis Gornaľ, Tomáš 
Petranin a Tomáš Andrejovský, kto-
rý sa vo finále postavil do ringu proti 
finalistovi Majstrovstiev Slovenska 
v kickboxe. 

Giraltovce boli v apríli aj dejis-
kom Majstrovstiev Slovenska, na 
ktorých sa zúčastnilo 130 boxerov 
z 28 klubov. Stropkov reprezen-
tovali piati chlapci. Po štvrtýkrát 
za sebou vybojoval zlatú medailu 
v dorasteneckej kategórii Andrej 
Majer. Striebro získali Denis Gornaľ 

ŠPORT ŠPORT

Nádejní boxeri dosahujú v ringu výborné výsledky
a Tomáš Jasenský, tretie miesto 
obsadil vo svojej kategórii Adam 
Vatraľ. Stropkovčania tak potvrdi-
li, že napriek krátkej histórii tohto 
športu v meste, máme kvalitne pri-
pravených jednotlivcov.

Slovenská liga pokračovala 

18. mája ďalším kolom v Ždani pri 
Košiciach. Stropkov reprezentovali 
štyria boxeri. Jakub Labanc, Tomáš 
Friček a Denis Gornaľ svoje kate-
górie vyhrali, Rado Kováč vo finále 
mužov remizoval. 

Posledný májový víkend sa 

Stropkovčania predstavili na silne 
obsadenom medzinárodnom tur-
naji v Rzeszówe. Okrem Poliakov 
sa do súťaží zapojili aj boxeri zo 
Slovenska, Nemecka, Bieloruska, 
Ukrajiny a Ruska. Z našich dosiah-
li pódiové umiestnenie Tomáš 
Friček (3. miesto) a Jakub Labanc 
(2. miesto). „Chlapcom chcem za 
predvedené výkony počas sezóny 
poďakovať. Napriek tomu, že tré-
nujeme v skromných podmienkach 
bez podpory mesta i sponzorov, 
Stropkov dobre reprezentujeme 
doma aj v zahraničí. V klube máme 
okolo 30 nádejných boxerov, ktorí 
k tréningom pristupujú zodpoved-
ne a vidieť to aj na ich umiestnení. 
Verím, že tento šport si tu nájde 
viac priaznivcov,“ zhrnul vystúpe-
nia svojich zverencov tréner Peter 
Šimko.     -np-

Stropkovčania na 
Východ Road lige

Predminulú nedeľu sa partia 
stropkovských cyklistov zúčastnila 
4. kola cyklistickej Východ Road ligy. 
Trasa pretekov viedla zo štartu pri 
svidníckom amfiteátri cez Stropkov, 
Fijaš, Šarišský Štiavnik, Mlynárovce, 

Rovné do Svidníka. 77 cyklistov roz-
delených do šiestich kategórií sa 
na 73-kilometrovej trati potrápilo 
hlavne so silným protivetrom. Zo 

stropkovského okresu sa na pre-
tekoch predstavili Nika Čorbová 
(víťazka ženskej kategórie), Jozef 
Bedruň (3. v kategórii nad 60 ro-
kov), Norbert Petráš (4. v kat. do 29 
rokov), Milo Cimbala (5. v kat. do 59 

rokov), Marek Kosť (21. v kat. do 29 
rokov) a Šimon Vaško (23. v kat. do 
29 rokov). 

-np-

Škola mladých 
rozhodcov OOFZ Svidník

24. mája začala svoju činnosť 
Škola mladých rozhodcov v OOFZ 
Svidník. Teoretickú časť prípravy 
začínajúcich arbitrov absolvovali na 
úvodnom stretnutí v odbornej učeb-
ni v ZŠ na Mlynskej. Toto miesto 
vybrala Komisia rozhodcov OOFZ 
aj z dôvodu, že žiakmi tejto školy 
a reprezentantmi vo futbale boli aj 
rozhodcovia Ľ. Micheľ, E. Cichý a M. 
Bochnovič. Prv menovaný dosiahol 
v rozhodcovskej kariére najvyššie 

méty ako rozhodca FIFA, E. Cichý bol 
tiež rozhodcom FIFA a M. Bochnovič 
stále aktívne pôsobí ako rozhodca 
v najvyššej regionálnej súťaži.

Samozrejme nesmieme zabud-
núť na nášho súčasného reprezen-
tanta rozhodcovstva, a to asistenta 
rozhodcu O. Brendzu, ktorý je v sú-
časnosti AR v Corgoň lige a taktiež sa 
zúčastňuje medzinárodných stretnu-
tí organizovaných FIFA.

Cieľom projektu je pomôcť 
presadiť sa mladým rozhodcom vo 
veku do 25 rokov v praxi a takis-
to nájsť nové talenty, ktoré by sa 

neskôr mohli uplatniť aj v najvyšších 
súťažiach.

Na prvom stretnutí sa zúčast-
nilo 8 z 12 pozvaných frekventan-
tov: Kristián Micheľ, Jakub Sivák, 
Peter Hubač, Dávid Horochonič, 
Róbert Škurla ml., Dávid Petrik, 
Dávid Černiga a Dávid Hubač. Štyria 
frekventanti - Marián Vítko, Lukáš 
Ferenc, Daniel Zoščák a Adrián 
Miňo, sa ospravedlnili pre neodklad-
né povinnosti. 

Školiteľmi mladých rozhod-
cov budú Ondrej Brendza, Ladislav 
Barvirčák (delegát VsFZ), Marcel 
Bochnovič a Anton Perát (asistent 
rozhodcu SFZ). 

Na prvom stretnutí bol predsta-
vený celý projekt, frekventanti sa 
oboznámili s jeho cieľom, formou, 
obsahom i účelom. V závere seminá-
ra bola diskusia k obsahu, zameraniu 
a k organizácii ďalšieho stretnutia, 
ktoré je naplánované na 28. júna 
o 17.00 hod.

Marcel Bochnovič 
predseda KR OOFZ
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Chotča – Duplín 1:3 (0:3)
Hosťom vyšiel úvod zápasu a strelili 

tri rýchle góly. Na druhej strane domáci 
sa v prvom polčase nezmohli ani na po-
riadnu strelu. V druhom dejstve sa po 
prestriedaní v domácich radoch zrodilo 
niekoľko sľubných príležitostí, no bez gó-
lového efektu. Čestný úspech zazname-
nal až v 75. min. z penalty Madej. . 

ŽK: P. Zápotocký, M. Zápotocký, J. 
Gajdoš – M. Mižov

ČK: M. Vrábeľ (Duplín)
Góly: Madej – Bunda 2, Gajdoš

Stročín – Mestisko 1:1 (0:1)
Od úvodu sa hral v Stročíne pekný 

futbal. Polčasové vedenie pre hostí za-
bezpečil Kapišovský. V druhom polčase 
domáci ožili a Jesenský vyrovnal. Ďalšie 
gólové príležitosti Stročína však ostali 
nepremenené a tak sa body napokon 
delili. 

Góly: Jesenský - Kapišovský

Rovné – Miňovce 4:0 (1:0)
Góly: Palenčár 2, Alexovič, Pavluš

II. trieda

Bukovce – Gribov 2:2 (0:1)
V predohrávanom derby sa opa-

koval scenár z predošlého vzájomného 
zápasu. V prvom polčase hostia nepre-
menili množstvo šancí. Ujal sa až samo-
statný únik Teraza, ktorý sa pohral s do-
mácou obranou a otvoril skóre. Domáci 

II. trieda
1.Havaj 20 14 3 3 52:19 45
2.Gribov 21 12 5 4 57:35 41
3.Radoma 20 11 3 6 53:36 36
4.Ladomirová 21 11 1 9 38:39 34
5.Baňa 20 7 7 6 30:26 28
6.Kružľová 21 6 3 12 38:68 21
7.Bukovce 21 3 6 12 31:48 15
8.V. Orlík 20 3 2 15 42:70 11

ŠPORT ŠPORT

1.Tisinec 26 25 0 1 97:11 75
2.V. Mirošov 26 23 1 2 110:17 70
3.Sitníky 26 17 3 6 76:45 54
4.Kuková 26 16 1 9 78:41 49
5.Duplín 26 14 0 12 68:55 42
6.Lomné 26 12 4 10 59:48 40
7.Kalnište 26 12 3 11 51:42 39
8.Rovné 26 8 7 11 41:68 31
9.Okrúhle 26 9 1 16 37:89 28
10.Lúčka 26 7 5 14 41:69 26
11.Miňovce 26 6 5 15 44:67 23
12.Chotča 26 4 5 17 24:48 17
13.Stročín 26 4 5 17 29:101 17
14.Mestisko 26 4 2 20 27:81 14

I. trieda

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Vyšný Mirošov – Tisinec 0:2 (0:0)
Od úvodu zápasu si obidve mužstvá 

uvedomovali dôležitosť stretnutia a pre-
to vychádzali zo zabezpečenej defenzívy. 
Najvyššia divácka návšteva tak okrem 
tvrdých súbojov veľa gólových príleži-
tostí nevidela. Po tridsiatich minútach 
sa v prvej vyloženej šanci ocitol hosťu-
júci Čepa, no po Bučkovom centri mieril 
hlavou nad. Na druhej strane kontroval 
strelou ľavačkou Calko, ale Petrovský 
v bráne Tisinca bol pozorný. Na začiatku 
druhého polčasu spálil naj-
väčšiu šancu domácich Boruv, 
čo v konečnom dôsledkom 
Mirošovčanov poriadne mr-
zelo. V 65. min. otvoril skóre 
stretnutia krásnou strelou do 
šibenice hosťujúci Čepa. Ten 
istý hráč bol onedlho v šest-
nástke hostí faulovaný a na-
riadenú penaltu s istotou pre-
menil Petráš. V závere mohol 
spečatiť víťazstvo Tisinca strie-
dajúci Čakurda, no jeho delov-
ka skončila na brvne Vatehovej 
brány.

Góly: Čepa, Petráš

Sitníky – Lúčka 5:0 (3:0)
Domáci od úvodu zatlačili hostí na 

vlastnú polovicu a postupne ovládli hru. 
V druhom polčase poistili výsledok dvo-
ma gólmi a zaslúžene zvíťazili. 

Góly: Danko a Kirňák po 2, Paľa, 

Kalnište – Okrúhle 6:1 (4:0)
Domáci potvrdili postavenie v ta-

buľke a zvíťazili rozdielom triedy. 
Góly: Hálek, Barta 2, Cauner, Pavúk, 

Kokolík - Paľa

Lomné – Kuková 2:1 (0:1)
Pekné počasie prilákalo do Lomného 

množstvo fanúšikov, no domáci v prvom 
polčase inkasovali a do kabín išli s jedno-
gólovým mankom. Po zmene strán do-
máci ukázali svoju kvalitu, dali dva góly 
a body zostali doma. 

ČK: Zajaroš - 1
Góly: Medvec, Baľo - 1

sa pokúšali ohroziť hosťujúceho branká-
ra najmä z diaľky. Aktívny bol najmä J. 
Kaščák. Po zmene strán Gribov zvýšil po 
chybe domáceho brankára na 0:2. Tento 
moment hostí upokojil a vo svojej akti-
vite poľavili. Následne domáci znížili gó-
lom Blanára. Vyrovnanie prišlo v závere 
stretnutia po utešenej strele Kaščáka do 
ľavého horného rohu hosťujúcej brány. 

Góly: S. Blanár, J. Kaščák – Teraz, 
Jacečko

Radoma – Havaj 4:0 – nedohrané
V 20. min. bolo stretnutie ukončené 

pre pokles počtu hráčov hostí pod 
sedem.

Góly: Lipák, Juhás, Zelonkay, 
Rokyta

Ladomírová – Kružľová
4:1 (2:1)

Góly: M. Sivák 2, Džurban, 
Mašín – T. Sivák

V. Orlík – Baňa
(domáci výsledok nenahlásili)

Žiaci

Rovné – Stročín 20:2 (9:1)
Góly: L. Ferenc 10, M. Ferenc 4, 

R. Humeník 4, J. Džupák 2 – Gľundza 
2

Lomné – Kuková 2:1

Lúčka – Okrúhle 13:0 (8:0)
Góly: Matúš Tkáč 3, Samuel Tkáč 3, 

Michael Tkáč 2, Matúš Gálik 2, Štefan 
Tkáč, Adam Mikula

Kalnište – Kuková 0:7 (0:2)

Breznica – Chotča 10:0 (1:0)
Góly: Demjan a Berežný po 3, 

Fedorkovič 2, Soóš, Gonos

Miňovce – Tisinec 5:0 (2:0)

Sekretariát: 
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk

Zvoláva dňa 19.6.2013 zasadnutie 
VV a Rady OOFZ Svidník o 17.00 hod. na 
sekretariáte OOFZ.

- Informujeme o možnosti zakú-
penia notebookov, tabletov pre kluby 
a členov SFZ s pripojením na internet 
pre prácu s ISSF. Viac info na www.fut-
balsfz.sk/issf/telekom

Upozorňuje na povinnosť 

Úradná správa č. 38 zo dňa 13. júna 2013 
registrácie štadiónov do matriky štadi-
ónov. Registračný formulár – štadión sa 
nachádza v ISSF v kolónke DOKUMENTY. 
Vyplnený formulár zasielajte na sekre-
tariát VsFZ (aj kluby pôsobiace v ObFZ). 

ŠTK OOFZ: 
1.-Schvaľuje výsledky a priebeh ví-

kendových stretnutí OOFZ Svidník.
2.-ŠTK upozorňuje FK, že na stránke 

www.futbalsfz.sk/issf/dokumenty sa na-
chádza Registračný formulár Prihláška 
do súťaže, alebo v systéme ISSF, po-
ložke – Dokumenty - je umiestnená 
Prihláška do súťaže na nový súťažný roč-
ník, ku ktorej má prístup každý klubový 
manažér. Túto žiadame vyplnenú zaslať 
na OOFZ Svidník do 1. 7. 2013. Prihláška 
do súťaže sa vyplňuje pre každé družstvo 
zvlášť/ na prihláške musia byť overené 

podpisy štatutárov FK/
3. Pozvánka  na Deň futbalu OOFZ 

Svidník. 
Sobota - 29.6. 2013 na Mestskom 

futbalovom štadióne vo Svidníku. 
Finále žiackej súťaže od 14.00 hod. 

- účastníci - TJ Družstevník Breznica, OŠK 
Mestisko, TJ Topľan Lúčka. 

Finále Pohára Š-Autoservis o 17.00 
hod.: TJ Družstevník V. Mirošov - Sokol 
Sitníky

V prestávke finále Pohára 
Š-Autoservis vyhlásenie Jedenástky roka 
2012/2013 OOFZ Svidník. 

DK OOFZ: 
- 1. Trestá hráča FO Kuková Lukáš 

Foltyn črp:1147555, zastavením činnos-
ti na 1 stretnutie nepodmienečne od 
13.6.2013(4žk), podľa RS 8/h, poplatok 

10 Eur.
- 2. Trestá hráča FO Kalnište Miroslav 

Stachura črp: 1124582, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmienečné od 
13.6.2013(4žk), podľa RS 8/h, poplatok 
10 Eur.

3. Trestá hráča FO Kalnište Jozef 
Hudák črp: 1114496 zastavením činnos-
ti na 1 stretnutie nepodmienečne od 
13.6.2013 (4 žk), podľa RS 8/h, poplatok 
10 Eur.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tívny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Majstrovský titul zaslúžene obhájil Tisinec

TJ Ondava Tisinec - Majster OOFZ v sezóne 2012/2013
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Tabuľka

1.Bard. N. Ves 28 18 4 6 59:26 58
2.Snina 28 13 10 5 39:19 49
3.Haniska 28 13 5 10 35:36 44
4.Stropkov 28 13 3 12 47:35 42
5.Giraltovce 28 11 8 9 28:32 41
6.V. Tatry 28 9 8 11 29:38 35
7.Barca 28 11 7 10 34:36 40
8.V. Opátske 28 9 10 9 45:31 37
9.Michalovce „B“ 28 10 7 11 36:32 37
10.Svit 28 9 8 11 33:36 35
11.Sabinov 28 9 8 11 35:38 35
12.V. Revištia 28 11 7 10 52:46 40
13.Svidník 28 10 3 15 28:40 33
14.Sp. Podhradie 28 7 8 13 23:37 29
15.St. Ľubovňa 28 7 4 17 26:67 25

Stropkov – Barca 3:1 (3:1)
V predohráv-

ke posledného 
kola IV. ligy zača-
li Stropkovčania 
zostra. Už v 2. 
min. zazname-

nal úvodný gól Vachaľ, ktorý 
využil zaváhanie hosťujú-
cej obrany avizujúcej ofsajd 
a ideálne zakončil. Slabú de-
fenzívu hostí potrestal o štyri 
minúty Homoľa, keď tech-
nickou strelou z hranice 

pokutového územia upravo-
val na 2:0 a zdalo sa, že Barca 
odíde s nádielkou. Domáci 
však poľavili a napriek kvali-
tatívnej prevahe sa nedoká-
zali dostať do ďalších príleži-
tostí. Trest prišiel v 17. min. 
Priamy kop z 20 m Hažer 
neudržal a nabiehajúci Vaľko 
znižoval na 1:2. Najkrajšiu ak-
ciu stretnutia predviedli do-
máci v 25. min. Veselý našiel 
dlhým pasom Homoľu, ktorý 

z ľavej strany centroval 
presne na kopačku nabie-
hajúceho Vachaľa a ten 
sa v malom vápne nemý-
lil – 3:1. Domáci v týchto 
fázach ovládli hru a di-
vákom ponúkli niekoľko 
pekných kombinačných 
akcií, avšak bez gólové-
ho efektu. Barca sa pred 
domácu bránu dostávala len 
sporadicky. Znížiť mohli po 
brejku v 42. min., ale Hažer 
situáciu s prehľadom vyrie-
šil. Po zmene strán už diváci 
veľa futbalovej krásy nevi-
deli. Proti pasívnym hosťom 
sa Stropkov nedokázal pre-
sadiť a doplácal na mnohé 
nepresnosti. Za zmienku stojí 
Terazova krídelná akcia, no 
jeho prihrávku Demčo nedo-
kázal presne zakončiť. Z dob-
rej pozície mieril po hodine 
hry len do hosťujúceho ob-
rancu striedajúci Potoma. Na 
druhej strane musel po dl-
hom otáľaní domácej obrany 

Sedliská - Breznica 4:2 (1:0)
Breznica nezačala ideálne 

a už v 7. min. inkasovala. Aj keď 
sa hral vyrovnaný zápas, hostia 
opäť doplácali na nedostatky 
v defenzíve. Mali pritom šancu 
bodovať, keď krátko po zmene 
strán vyrovnal Zakovič. A keď 
sa po odrazenej strele dostal 
k lopte Motyka a spoza 16-tky 
ideálne zakončil, bolo už 1:2. 
Vedenie hostí mohol po ho-
dine hry zvýšiť Šafranko, ale 
svoju individuálnu akciu ne-
zakončil gólom. Ten istý hráč 
sa mohol presadiť aj o päť 
minúť neskôr, ale z dobrej 
pozície mieril len do domá-
ceho brankára. Zákonite 
prišiel trest. Sedliská zavelili 
do útoku a vyrovnali stre-
lou z hranice pokutového 

VI. liga

1.Radvaň n/L 26 19 4 3 66:21 61
2.Soľ 26 20 1 5 66:27 61
3.Vechec 26 12 7 7 38:34 43
4.Čierne n/T 26 12 5 9 41:35 41
5.Belá n/C 26 13 1 12 58:40 40
6.Bystré 26 12 3 11 47:38 39
7.Breznica 26 12 2 12 50:44 38
8.Stakčín 26 12 2 12 48:41 38
9.Kamenica n/C 26 10 6 10 47:40 36
10.S. Polianka 26 10 5 11 37:43 35
11.Udavské 26 9 7 10 44:50 34
12.Hrabovčík 26 11 1 14 41:54 34
13.Sedliská 26 2 4 20 29:76 10
14.V. Žipov 26 2 4 20 19:88 10

Tabuľka

územia. Vedenie si zabezpečili 
po chybe Manduľu a účet stret-
nutia uzavreli z penalty nariade-
nej po faule Beľaka na domá-
ceho hráča. Zostava: Potoma 
– Kovalčík, Vrábeľ, Melník, 
Demjan (65. Beľak), Manduľa, 
Ferenc, Šafranko, Motyka, 
Mydla, J. Zakovič.

-np-

Mládežnícky futbal
Starší dorast 

Humenné - Stropkov 0:2 (0:1)
Góly: Čabala, Petrišin
Zostava: Jakub - Berežný, Medvec, Petrišin, Jurč, Špak, 

Šugár, Vansa (Majerník), Čabala, Lehocký, Pundžák
-np-

s odkopom zachraňovať pred 
hosťujúcim útočníkom Hažer. 
Oživenie do domácej ofenzí-
vy priniesol Burcák – najprv 
technickou strelou skúšal po-
zornosť brankára hostí, ne-
skôr hľadal Potomu, ale ten 
už bol mimo hry. To bolo zo 
strany Stropkova všetko a tak 
sa s domácimi fanúšikmi 
i celou súťažou rozlúčili „pol-
časovým“ víťazstvom 3:1. 

Zostava: Hažer – Porkoláb, 
Pavlík, Jurč (83. Medvec), 
Teraz, Vachaľ, Bilas, Veselý, 
Kovalčík (55. Burcák), Demčo 
(55. Homoľa), Homoľa. 

-np-

I. liga starší žiaci U14
1.Prešov 26 23 1 2 123:15 70
2.Bardejov 26 22 2 2 89:17 68
3.Michalovce 26 22 0 4 121:17 66
4.Košice 26 21 1 4 113:27 64
5.Sp. N. Ves 26 15 0 11 61:38 45
6.Vranov n/T. 26 11 4 11 43:56 37
7.Poprad 26 11 0 15 35:65 33
8.Stropkov 26 10 3 13 36:70 33
9.KAC Košice 26 8 5 13 36:72 29
10.Trebišov 26 9 2 15 40:58 29
11.Lipany 26 9 1 16 36:52 28
12.Snina 26 5 1 20 15:80 16
13.Humenné 26 3 2 21 18:99 11
14.St. Ľubovňa 26 2 0 24 15:115 6

1.Sp. N. Ves 26 20 2 4 82:15 62
2.Košice 26 19 5 2 84:20 62
3.Michalovce 26 16 5 5 64:19 53
4.Lipany 26 15 6 5 49:26 51
5.Prešov 26 14 7 5 76:35 49
6.Poprad 26 13 3 10 39:44 42
7.Bardejov 26 11 5 10 46:40 38
8.Trebišov 26 10 4 12 38:49 34
9.Stropkov 26 9 5 12 47:52 32
10.Humenné 26 9 1 16 32:65 28
11.Vranov n/T. 26 7 6 13 24:38 27
12.Snina 26 7 5 14 29:57 26
13.St. Ľubovňa 26 3 3 20 19:76 12
14.KAC Košice 26 0 1 25 22:115 1

I. liga starší žiaci U15
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

22. 06. MUDr. Prazňák Jozef Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2877
23. 06. MUDr. Prazňák Jozef Giraltovce - Poliklinika 054/ 732 2167

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

25. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 17.6. - 23.6. —————
26. 2013 24.6. - 30.6. ————— ————— ————— ————— ————— —————
27. 2013 ————— ————— ————— —————    1.7.- 7.7. ————— —————
28. 2013 ————— —————  8.7. - 14.7. ————— ————— ————— —————
29. 2013 ————— ————— —————  15.7.- 21.7. ————— ————— —————
30. 2013 ————— 22.7. - 28.7. ————— ————— ————— ————— —————
31. 2013 ————— —————   29.7.- 4.8. ————— ————— ————— —————
32. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.8. - 11.8.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Pozvánka na zábavné posedenie
Rada Klubu dôchodcov - Denné centrum - oznamuje svojim členom, že 

pri príležitosti Dňa otcov organizuje dňa 22. júna 2013 zábavné posedenie 
so začiatkom o 17.00 hod., na ktoré pozýva všetkých členov.

Pozvánka na slávnostnú akadémiu
Riaditeľstvo ZŠ, Mlynská 697/7, 091 01 Stropkov po-

zýva rodičov a širokú verejnosť na slávnostnú akadémiu, 
ktorá sa uskutoční pri príležitosti ukončenia školského roka 
2012/2013 v stredu 26. júna 2013 o 10.00 hod. v MsKS 
Stropkov.    Mgr. Peter Gombár, riaditeľ školy

Postreh
Často cestujem autobusmi 

SAD a popritom si cestu krátim 
sledovaním okolitej prírody a na 
zastávkach obdivujem architektú-
ru a dizajn týchto stavieb. Keďže 
inšpirácii sa medze nekladú, tak aj 
na ich vyhotovenie sú použité rôz-
ne materiály - drevo, železo, sklo, 
kameň. Niektoré z nich skrášľujú 
mestá a dediny, no iné tak troška 
pomenej, no všetky však plnia 
svoju základnú úlohu, t. j. ochra-
na cestujúceho pred nepriazni-
vými vplyvmi počasia. No žiadna 
nemá na moju domovskú zastávku 
Stropkov, mestská časť Sitníky - 
smer Prešov, Košice, Vranov n/T... 
Veľkrop, ktorá je vyhotovená z ne-
viditeľného, ultra ľahkého, číro 
priehľadného materiálu a za každé-
ho, aj nepriaznivého počasia, dáva 
možnosť na utužovanie ľudského 

organizmu. V zime ošľahá cestu-
júceho severný vietor a snehová 
metelica, za dažďa ho občerstvuje 
voda z oblakov a za letnej páľavy 
získava jeho pokožka vytúžený 
bronz. Toto všetko sa odohráva za 
tichého súhlasu súkromného ma-
jiteľa pozemku (XY), ktorému zato 
tisíckrát vďaka. 

P. S.: KÚP SI RADŠEJ AUTO
Ujco

Poďakovanie
Pred viac ako týždňom som 

v jednej predajni stratila diop-
trické okuliare. O niekoľko dní 
som si ich našla v obálke v poš-
tovej schránke. Prostredníctvom 
Stropkovského Spektra by som sa 
chcela srdečne poďakovať pocti-
vému nálezcovi, ktorý mi ich tam 
doniesol. Ďakujem.

Mária Senajová (Majerská ulica)


